
Výroční zpráva 2018
rozšířená

3. interní klinika
Univerzity Karlovy – 1. lékařské fakulty  

a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

Praha 2019



Vážení přátelé 3. interní kliniky,

předkládáme Vám výroční zprávu za rok 2018, která shrnuje a dokumentuje naši činnost zdravotnickou i školskou, tedy fakultní  
i nemocniční. Toto je rozšířená verze zprávy a tištěnou kratší verzi zprávy Vám rádi dáme na sekretariátu kliniky. Děkuji Vám všem 
za spolupráci s klinikou a pracovníkům kliniky za výsledky jejich práce v roce 2018. 

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., 
 přednosta 3. interní kliniky UK – 1. LF a VFN

červen 2019

Vedení kliniky 
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA, přednosta kliniky 
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA, 1. zástupce přednosty a vedoucí Laboratoře pro endokrinologii a metabolismus 
prof. MUDr. Richard Češka, CSc., zástupce přednosty pro lůžková oddělení „Divizní“
MUDr. Tomáš Janota, CSc., zástupce přednosty pro kardiologickou část kliniky
MUDr. Milan Flekač, Ph.D., pověřen vedením 1.p. 3.IK na FP 
prof. MUDr. Václav Hána, CSc., člen vedení kliniky 
prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc., člen vedení kliniky, zástupce pro vědu a Ph.D. studium
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D., zástupce pro výuku Všeobecného lékařství
doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D., zástupce pro výuku nelékařských oborů 
doc. MUDr. Tomáš Štulc, Ph.D., primář 
MUDr. Petr Sucharda, CSc., zástupce primáře 
Mgr. Světla Krutská, vrchní sestra 
Ing. Michael Boháček, Dr., ekonom kliniky 

Lůžková oddělení 
počet lůžek: 94 standardních, 14 intenzivních

Odd. D1 (prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.), tel.: 224 962 961
zaměření: endokrinopatie, poruchy lipidového metabolismu, intermediární metabolická péče
Odd. D2 (doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D.), tel.: 224 962 919
zaměření: endokrinopatie
Odd. D3 (ved. lékař doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D.),
tel.: 224 962 901
zaměření: poruchy výživy, diabetes, obezita, metabolické osteopatie
Odd. JIMP (MUDr. Jarmila Křížová, Ph.D.), tel.: 224 962 964
zaměření: intenzivní metabolická péce, dlouhodobá enterální a parenterální výživa vč. domácí
Odd. A (ved. lékař MUDr. Tomáš Janota, CSc.), tel.: 224 962 931
zaměření: intenzivní péče (koronární jednotka)
Odd. B (ved. lékař doc. MUDr. Jiří Král, CSc.), tel.: 224 962 932
zaměření: intermediární kardiologická péče, hypertenze
Odd. C (ved. lékař prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc.), tel.: 224 962 945
zaměření: choroby srdce a cév včetně primární a sekundární arteriální hypertenze, endokrinologie

Odborná centra a ambulance
Diabetologické centrum, Endokrinologické centrum, Centrum pro léčbu obezity, Centrum pro výzkum, diagnostiku a léčbu hypertenze, Cent-
rum pro léčbu srdečního selhání, Centrum preventivní kardiologie, Nutriční centrum, Centrum pro závislé na tabáku, Osteocentrum, Centrum 
pro cévní přístupy, Centrum kardiovaskulární rehabilitace. Ambulance angiologická, Ambulance pro poruchy lipidů, Ambulance kardiologická, 
Ambulance pro těhotné kardiačky ve spolupráci s Gynekologicko porodnickou klinikou, Ambulance tělovýchovného a sportovního lékařství. 

Laboratoř pro endokrinologii a metabolismus (vedoucí prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.) 

Zajišťuje jednak specializovaná biochemická vyšetření zaměřená na endokrinologii a metabolismus, jednak je základnou vědecko-výzkum-
né činnosti při řešení grantů a výzkumného záměru kliniky.

Diagnostická pracoviště 
Osteocentrum- denzitometrie, echokardiografická laboratoř včetně jícnové a zátěžové echokardiografie, ultrasonografické pracoviště (běžná so-
nografie + specializace: vyšetřování štítné žlázy a nadledvin), EKG laboratoř (včetně holterovského monitorování, ergometrie a spiroergometrie), 
monitorování TK (systém Spacelabs), elektrofyziologické vyšetřování (tilt test), funkční vyšetřování endokrinního systému. 

Rekondiční centrum VŠTJ MEDICINA Praha (asociované pracoviště) 
vedoucí: doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D., předseda VŠTJ MEDICINA Praha Organizuje a provozuje pohybové aktivity v rámci nefarmakolo-
gické intervence u pacientů s diagnózou obezita, diabetes mellitus, hypertenze, roztroušená skleróza, osteoporóza.



Pracovníci 3. interní kliniky 
K 31. 12. 2018 pracovalo na 3. interní klinice: 
  82 (75 + 7 na rodičovské dovolené) lékařů v úvazku k VFN nebo k 1. LF UK včetně úvazků doktorandů.  

 Přepočtených zdravotnických úvazků: 30,1 (24,0 + 6,10 úvazku doktorandů) 
 15 vysokoškoláků – nelékařů 
 13 studentů prezenčního doktorského studia 
  4 provozní pracovníci  

Lékaři (v pracovním poměru k lékařské fakultě nebo nemocnici) 

Pracovník Funkce
prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. 
prof. MUDr. Richard Češka, CSc. zástupce přednosty, vedoucí lékař Centra preventivní kardiologie 
prof. MUDr. Václav Hána, CSc.  vedoucí endokrinologické skupiny 
prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. vedoucí kardiologické skupiny
prof. MUDr. Jan Malík, CSc. zástupce vedoucího lékaře Jednotky intenzivní péče 
prof. MUDr. Josef Marek, DrSc. 
prof. MUDr. Pavel Maruna, CSc. 
prof. MUDr. Jan Petrášek, DrSc. 
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA přednosta kliniky, vedoucí obezitologické skupiny a skupiny lékařské informatiky 
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA 1. zástupce přednosty, vedoucí LEM, vedoucí diabetologické skupiny 
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. vedoucí lékař odd. D1, vedoucí výuky oboru Všeobecné lékařství 
prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. vedoucí odd. C
doc. MUDr. Robert Holaj, CSc., MBA zástupce vedoucího lékaře odd. C 
doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D. vedoucího lékař odd. D2 
doc. MUDr. Jiří Král, CSc. vedoucí lékař odd. B 
doc. MUDr. Eva Králíková, CSc. vedoucí Centra pro závislé na tabáku 
doc. MUDr. Zdeňka Límanová, CSc. 
doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D. vedoucí lékař odd. D3
doc. MUDr. Tomáš Štulc, Ph.D. primář kliniky
doc. MUDr. Tomáš Zelinka, CSc. zástupce vedoucího lékaře odd. B 
MUDr. Zuzana Adamčeková
MUDr. Kateřina Anderlová, Ph.D.
MUDr. Marie Antošová
MUDr. Alena Broulíková, CSc. 
MUDr. Milan Flekač, Ph.D. 
MUDr. Barbora Grauová, Ph.D. 
MUDr. Václav Hána
MUDr. Pavel Horák 
MUDr. Eva Horová, Ph.D. 
MUDr. Eva Chytilová, Ph.D. 
MUDr. Hana Jandíková
MUDr. Tomáš Janota, CSc. vedoucí lékař Jednotky intenzivní péče, zástupce přednosty pro kardiologickou část kliniky 
MUDr. Jana Ježková, Ph.D. 
MUDr. Judita Klímová
MUDr. Mikuláš Kosák, Ph.D. 
MUDr. Eva Kotrlíková 
MUDr. Zuzana Krátká 
MUDr. Jan Krátký
MUDr. Adéla Krausová
MUDr. Hana Krejčí, Ph.D.
MUDr. Jan Krupička, Ph.D. 
MUDr. Zdislava Krupičková, Ph.D. 
MUDr. Jarmila Křížová, Ph.D. vedoucí Metabolické jednotky, vedoucí nutriční skupiny
MUDr. Jan Kvasnička
MUDr. Ivana Kvasničková
doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D. vedoucí Rekondičního centra VŠTJ MEDICINA Praha 
MUDr. Dana Michalská, Ph.D.
MUDr. Ondřej Mikeš
MUDr. Zdeněk Novotný 
MUDr. Alexandra Pánková
MUDr. Ondřej Petrák, Ph.D. 
MUDr. Ivan Raška, Ph.D. 
MUDr. Mária Rašková, Ph.D. 
MUDr. Ján Rosa, Ph.D. 



Vysokoškolští zaměstnanci nelékařského vzdělání 

Studenti doktorského studia 1. LF UK a jejich školitelé (stav k 31. 12. 2018) 

Pracovník Funkce
MUDr. Petr Sucharda, CSc. zástupce primáře kliniky
MUDr. Šárka Svobodová, Ph.D.
MUDr. Martin Šatný
MUDr. Jan Škrha, Ph.D.
MUDr. Michaela Šnejdrlová, Ph.D. 
MUDr. Jan Šoupal, Ph.D.
MUDr. Lenka Štěpánková, Ph.D. 
MUDr. Branislav Štrauch, Ph.D. 
MUDr. Šárka Tesařová
MUDr. Věra Toušková
MUDr. Pavel Trachta, Ph.D.
doc. MUDr. Vladimír Tuka, Ph.D. 
MUDr. Eva Tůmová, Ph.D.
MUDr. Martina Vaclová, Ph.D. 
MUDr. Hana Vítková
doc. MUDr. Vít Zikán, Ph.D. vedoucí Osteocentra VFN a osteologické skupiny 
doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D. zástupce vedoucího lékaře odd.D1, vedoucí výuky nelékařských oborů 
MUDr. Kamila Zvolská
MUDr. Pavla Žůrková

Lékaři (v pracovním poměru k lékařské fakultě nebo nemocnici) 

Mgr. Aneta Hásková
Ing. Aleš Hořínek 
Bc. Veronika Janů 
Mgr. Martina Karbanová 
Mgr. Markéta Kubinová
RNDr. Alice Markvartová, Ph.D. 
Ing. Hana Pejšová
Mgr. Barbora Pešková
Mgr. Karel Riegel, Ph.D.
Mgr. Aneta Sadílková 
RNDr. Lucie Schwarzová 

Jméno Školitel            Druh studia
Altschmiedová Tereza, MUDr. Češka, R. prezenční
Brabcová Vendulka, MUDr. Malík, J. kombinovaná
Brutvan Tomáš, MUDr. Ježková, J. prezenční
Hána Václav, MUDr. Hill, M. prezenční
Chmelík Zdeněk, PharmDr. Vrablík, M. kombinovaná
Kádě Ondřej, Mgr. Svačina, Š. prezenční
Karbanová Martina, Mgr. Matoulek, M. prezenční
Karen Igor, MUDr. Svačina, Š. kombinovaná
Klímová Judita, MUDr Petrák, O. prezenční
Krátký Jan, MUDr. Jiskra, J. kombinovaná
Kraus Josef, MUDr. Zikán, V. kombinovaná
Kvasnička Jan, MUDr. Holaj, R. prezenční
Kvasničková Ivana, MUDr. Zikán, V. prezenční
Laštůvka Jiří, MUDr. Vrablík, M. kombinovaná
Mikeš Ondřej MUDr. Tuka, V. prezenční
Pejšová Hana, Ing. Zlatohlávek, L. prezenční
Pelcl Tomáš, MUDr. Prázný, M. prezenční
Šatný Martin, MUDr Vrablík, M. prezenční
Šimáková Eva, Mgr. Zlatohlávek, L. prezenční
Tesařová Šárka, MUDr. Češka, R. prezenční
Valeriánová Anna, MUDr. Malík, J. prezenční
Vítková Hana, MUDr. Jiskra, J. prezenční



Jméno Činnost
Ing. Michael Boháček, Dr.. ekonom kliniky
Ing. Marie Mentlíková sekretářka
Vladimíra Klejmová manažerka vykazování ZP
Eva Kubáková dokumentátorka 
František Pokorný odborný referent správy provozu
Jindřich Groschaft informační technologie

Další pracovníci 

Vědecká a výzkumná činnost
Vědecko-výzkumné aktivity se rozvíjely v r. 2018 v tradičním zaměření kliniky, tedy v endokrinologii, diabetologii, obezitologii, osteologii, 
kardiologii a angiologii. V nich dosáhla klinika mnoha publikací uvedených v přehledu v tabulce a podrobně v širší verzi zprávy vystavené  
na internetu.
Na klinice bylo řešeno v r. 2018 celkem 9 grantů (u 8 jako hlavní řešitel), klinika byla hlavním koordinátorem výzkumného programu 
Univerzity Karlovy Progres Q25 a na dalším byla spoluautorem, pracovníci se podíleli na řešení jednoho RVO úkolu VFN a jednoho zahra-
ničního projektu. Z celkového počtu 33 originálních publikací v časopisech s IF byli pracovníci kliniky hlavními autory u 14 publikací (celkový 
sumární IF 180, resp. 30.96 pro hlavní autory kliniky). Řada původních publikací vznikla zejména činností pracovníků oborových center, 
působících na klinice, a v úzké spolupráci s Laboratoří pro endokrinologii a metabolismus a Osteocentrem.

Události v roce 2018
Významná životní jubilea dlouholetých pracovníků kliniky:

90 let MUDr. Hana Vrbová, CSc.

90 let MUDr. Jiří Kapitola, CSc. 

80 let doc. MUDr. Zdenka Límanová, CSc.

V roce 2018 nás opustila:
Doc. MUDr. Jana Musilová, DrSc., mnoho let vykonávala funkci vedoucí lůžkových oddělení kliniky a vědecké-
ho sekretáře Internistické společnosti ČLS JEP. Později odešla pracovat do Jižních Čech. Zemřela dne 29. 1. 2018 
ve věku 73 let.

prof. MUDr. M. Haluzík, DrSc. – hl. řešitel
Úloha gastrointestinálních hormonů A endokrinní dysfunkce střeva  
v etiopatogenezi syndromu krátkého střeva
AZV 15-27863 (2015-2018)

prof. MUDr. M. Haluzík, DrSc. – hl. řešitel
Význam epikardiální tukové tkáně u onemocnění srdce: nové mechanismy 
působení a jejich terapeutické ovlivnění.
AZV 15-26854 (2015-2018)

doc. MUDr. Martin Prázný, CSc. Ph.D. – hl. řešitel
Vliv glukózové variability na patogenetické mechanismy rozvoje cévních 
změn při diabetu 1.typu
AZV 15-26705 (2015-2018)

prof. MUDr. Richard Češka, CSc. – hl. řešitel
Využití genového HTG skóre v diagnostice primární hypertriglyceridemií  
a odhadu rizika gastrointestinálních a kardiovaskulárních komplikací
AZV 15-28876 (2015-2018)

prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. – hl. řešitel
Využití genového LDL skóre v diagnostice primárních hypercholesterolemií  
a odhadu kardiovaskulárního rizika
AZV 15-28277 (2015-2018)

prof. MUDr. Michal Kršek, CSc. – hl. řešitel
Úloha endokrinní funkce tukové tkáně v etiopatogenezi gestačního diabetu
AZV 15-27630 (2015-2018)

MUDr. Ondřej Petrák, Ph.D. – hl. řešitel
Feochromocytom jako model chronické aktivace stresové osy v patogenezi 
metabolických chorob
AZV 16-30345 (2016-2019)

prof. MUDr. Jan Malík, Ph.D. – hl. řešitel
Tkáňová hypoxie u pacientů s chronickým onemocněním ledvin –  
metabolické a hemodynamické souvislosti
AZV 17-31796 (2017-2020)

prof. MUDr. Jiří Widimský CSc – spoluřešitel  
Dlouhodobé trendy hlavních KV RF a jejich prediktivní hodnota v náhodně 
vybraném populačním vzorku, Czech, post-MONICA.
AZV ČR 15-27109A (2015-2018)

prof. MUDr. Václav Hána, CSc. – spoluřešitel  
(hl. řešitel. doc. MUDr. Eva Klásková, Ph.D.)
Klíčová role karyotypu při stratifikaci rizika předčasné kardiovaskulární  
morbidity a mortality u žen s Turnerovým syndromem
AZV ČR č.  17-29111A (2017 - 2020)

Seznam grantových projektů řešených na 3. interní klinice v roce 2018



Nadační fond pomáhá přístrojovému a technickému vybavení kliniky,  
podporuje vědeckou činnost pracovníků kliniky, zejména mladších. 

Správní rada Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice: 
 prof. MUDr. Richard Češka, CSc. 
 Ing. Ladislav Friedrich, CSc. 
 prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. 
 Ing. Jan Klak 
 RNDr. Vladimír Kotlář 
 doc. MUDr. Jiří Král, CSc. 
 prof. MUDr. Josef Marek, DrSc., předseda správní rady 
 Ing. Václav Rejholec, CSc. 
 prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 
 Ing. Zdeněk Šimek 
 JUDr. Jaromír Šír 
 prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. 
 Ing. Václav Talíř 
 JUDr. Jaromír Císař 

Dozorčí rada Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice: 
 Ing. René Petrides, předseda dozorčí rady 
 Ing. Miroslav Řezník

Nadační fond prof. Charváta při 3. interní klinice 

prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. (hl. řešitel)
Komplikace metabolických chorob
Progres Q25/LF1/2 (2017-2021)

prof. MUDr. J. Widimský, CSc. ( hl. řešitel) 
Specifický výzkum UK: Mechanizmus vzniku metabolického syndromu a jeho 
komplikací: nové farmakologické a nefarmakologické přístupy v prevenci a 
léčbě
SVV264503 (2018) 

prof. MUDr. J. Widimský CSc. – spoluřešitel
Kardiovaskulární  výzkumný program
Progres Q35 (2017-2021)

 MUDr. J. Škrha, Ph.D. (spoluřešitel) 
 RVO-VFN64165: Diagnostika a léčba geneticky podmíněných poruch (hl. 
řešitel prof. MUDr. J. Kvasnička, DrSc.) 

Programy rozvoje Univerzity Karlovy (Prvouky) a další výzkumné projekty

prof. MUDr. Eva Králíková, CSc., Ph.D. – spoluřešitel
 Tobacco cessation within TB programmes: A ‘real world’ solution for countries 
with dual burden of disease, zkrácený název TB and Tobacco, hlavní řešitel 
Kamran Siddiqi, University of York, UK, 11/2015 – X/2019, NS EDP 503-20399, 
projekt EU Horizont 2020 č. 680995 (Králíková, Zvolská, Nohavová)

Zahraniční projekty

MUDr. Jan Škrha: Biomarkery v diagnostice a terapii pozdních komplikací 
diabetu, školitel prof. Kalousová

Obhájené práce Ph.D. v roce 2018 

Habilitační a jmenovací řízení v roce 2018
Jmenovací řízení:
doc. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D., téma: Genetika primárních dyslipidemií 
a rizika aterosklerózy

Habilitační řízení:
MUDr. Martin Matoulek, Ph.D., obor: rehabilitace a tělovýchovné lékařství, 
téma habilitační práce: Fyzická aktivita v léčbě obezity

Předatestační stáže dlouhodobé obor interna: Celkem 19 lékařů z VFN  
i dalších nemocnic 

Předatestační školení krátkodobá týdenní: Endokrinologie + osteologie 
31 lékařů, obezitologie 6 lékařů, diabetologie 2 lékaři, metabolická  
jednotka 2 lékaři

Celoživotní vzdělávání 

Významná ocenění, která naši pracovníci 
obdrželi v roce 2018 

prof. MUDr. Josef Marek, DrSc., prof. MUDr. Václav Hána, CSc.
•	 nejlepší	publikace	České	endokrinologické	společnosti	ČLS	JEP	v	roce	2017:	 

v kategorii monografie Marek J, Hána V et al. Endokrinologie, vydavatel 
Galén, stran 692, vydání první, 2017

doc. MUDr. Jiří Král, CSc.
•	 čestné	členství	České	kardiologické	společnosti

MUDr. Jan Šoupal, Ph.D.
•	 Discovery	Award	v	kategorii	Inovativní	přístupy	včetně	prototypů	a	ICT	 

za studii COMISAIR
•	 Zvláštní	cena	České	průmyslové	zdravotní	pojišťovny	za	stejnou	studii.

doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D.
•	 Cena	České	internistické	společnosti	ČLS	JEP	za	nejlepší	knižní	publikaci,	

2. místo: Zlatohlávek L. a kol. Interna pro bakalářské a magisterské obory, 
Current Media 2017



Členství a funkce pracovníků kliniky v odborných a akademických orgánech a v redakčních radách

Pracovník funkce členství v redakčních radách
prof. Broulík člen výboru České osteologické společnosti

člen Akademického senátu 1. LF UK
dr. Broulíková členka výboru České angiologické společnosti

členka mezinárodního výboru Central European Vascular Forum (CEVF)
národní delegát za ČR v mezinárodním výboru International Union of 
Angiology (IUA)

VASA (Švýcarsko)

prof. Češka předseda České internistické společnosti
vědecký sekretář International Atherosclerosis Society (IAS)
Honorary Fellow of American College of Physicians (ACP)
Honorary Fellow of European Federation of Internal Medicine (EFIM)
člen Administrative Council EFIM
Předseda správní rady Institutu metabolického syndromu
člen Správní rady NF prof. Charváta
předseda správní rady NF Naděje pro Vaše srdce
člen výboru International Society of Internal Medicine (ISIM)
President světového kongresu interní medicíny 2024
předseda správní rady NF české interny
vedoucí výukového pracoviště pro vzácná onemocnění IPVZ
vedoucí mezinárodního projektu IAS ScreenPro FH
čestný člen České společnosti pro aterosklerózu (ČSAT)
čestný člen České kardiologické společnosti (ČKS)
člen oborových rad doktorských studijních programů Fyziologie a patofyzi-
ologie, Preventivní medicína

Vnitřní lékařství
Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře
Current Atherosclerosis Reports
Athero Review
Výhledy a výzvy diabetologie
Vedoucí redaktor české verze Current Opinion in 
Lipidology

prof. Hána člen Board of Endocrinology, Diabetes and Metabolism of the European 
Union of Medical Specialists
člen zkušební komise pro atestační zkoušky z endokrinologie a diabe-
tologie
člen výboru České endokrinologické společnosti ČLS JEP

Mgr. Hásková členka - Česká asociace sester (ČAS) - Sekce nutričních terapeutů
členka - Česká diabetologická společnost – Sekce technologická
členka - Česká asociace nutričních terapeutů (ČANT)

dr. Horák člen pracovní skupiny Léková politika a kategorizace léčiv při předsednictvu 
ČLS JEP

prof. Hradec místopředseda České asociace srdeční selhání ČKS
člen výboru Pracovní skupiny ČKS „Kardiovaskulární farmakoterapie“
člen European Society of Cardiology (ESC)
člen International Society of Cardiovascular Pharmacotherapy
předseda Oborové rady pro kardiologii České lékařské komory
člen atestační komise pro kardiologii
člen Rady Centra výzkumu chorob srdce a cév
člen akreditační komise MZ ČR pro kardiologii
člen správní rady NF prof. Charváta

Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře –  před-
seda redakční rady
Kardiológia – Cardiology – člen redakční rady
Cor et Vasa – člen redakční rady
Remedia – člen redakční rady

dr. Janota člen výboru České asociace akutní kardiologie ČKS
člen výboru České resuscitační rady

Odborný redaktor časopisu Intervenční a akutní 
kardiologie

doc. Jiskra člen výboru České endokrinologické společnosti ČLS JEP
vědecký sekretář výboru České endokrinologické společnosti ČLS JEP
člen zkušební komise pro atestační zkoušky z endokrinologie a diabe-
tologie

European Radiology
Revue endokrinologie

Bc. Kábrtová členka výboru a pokladník České asociace sester – interní sekce
Mgr. Karbanová místopředsedkyně Sekce nutričních terapeutů České obezitologické 

společnosti ČLS JEP
členka - Pracovní skupina pro edukaci ČDS (Česká diabetologická 
společnost)
členka - Redakční rada Zpravodaje pro časopis Výživa a potraviny

prof. Králíková předsedkyně Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku
vedoucí Pracovní skupiny pro prevenci a léčbu závislosti na tabáku ČLS JEP

Slovenian Journal of Public Health http://www.
degruyter.com/view/j/sjph, editorial board, člen 
Tobacco Regulatory Science, associate editor 
http://www.tobreg.org/

doc. Král člen Správní rady NF prof. Charváta
čestný člen České kardiologické společnosti

Mgr. Krutská členka výboru a pokladník České asociace sester – interní sekce
doc. Límanová členka výboru České endokrinologické společnosti

členka zkušební komise pro atestační zkoušky z endokrinologie a diabe-
tologie 
Čestná členka ČES ČLS JEP
Čestné členství Slovenské endokrinologické společnosti

prof. Malík Předseda České společnosti pro cévní přístup
president of Vascular Access Society
člen výboru pracovní skupiny Kardiologie České kardiologické společnosti



Pracovník funkce členství v redakčních radách
prof. Marek člen výboru a čestný předseda České endokrinologické společnosti ČLS JEP

člen předsednictva Komise pro lékovou politiku a kategorizaci ČLS JEP
člen etické komise Nemocnice MSSKB (Pod Petřínem).
Předseda Správní rady Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice
Čestný člen internistické společnosti ČLS JEP
Čestný člen European Society of Endocrinology
Čestný člen Slovenské endokrinologické společnosti
Čestný člen Polské endokrinologické společnoti

Vnitřní lékařství
Diabetes, metabolismus, endokrinologie, výživa 
(zástupce ved. redaktora)
Rheumatologia

doc. Matoulek Vědecký sekretář České obezitologické společnosti ČLS JEP do 11/2018
předseda VŠTJ Medicina Praha
předseda České společnosti tělovýchovného lékařství
člen Lékařské komise Českého olympijského výboru

dr. Pánková členka výboru Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku
prof. Petrášek Čestný člen ČLK J.E.Purkyně

Čestný člen České kardiologické společnosti
Čestný člen redakční rady Časopisu lékařů českých
člen redakční rady Cor et Vasa
Konzultant zdravotnické redakce nakladatelství 
Galén

doc. Prázný Vědecký sekretář České diabetologické společnosti
člen zkušební komise pro atestační zkoušky z oboru endokrinologie a 
diabetologie
Fellow of the Royal College of Physicians in Edinburgh

člen redakční rady časopisu Diabetes, metabolis-
mus, endokrinologie, výživa

Mgr. Sadílková členka výboru Sekce nutričních terapeutů České asociace sester (ČAS)
předsedkyně Sekce nutričních terapeutů České obezitologické společnosti 
ČLS JEP

dr. Sucharda Vědecký sekretář České obezitologické společnosti ČLS JEP od 11/2018
člen správní rady Českého institutu metabolického syndromu, o.p.s.
člen správní rady NF pro výzkum, prevenci a léčbu obezity

Vedoucí redaktor Časopisu lékařů českých
člen redakční rady Zdravotnické noviny Plus
člen redakce VFNews

prof. Svačina Předseda ČLS JEP
člen revizní komise Internistické společnosti ČLS JEP
člen výboru České společnosti zdravotnické informatiky a vědeckých 
informací
člen výboru České obezitologické společnosti ČLS JEP
člen vědecké rady 1. LF UK
člen vědecké rady VFN
člen vědecké rady ČLK
člen předsednictva OS ČLK Praha 2
člen správní rady NF prof. Charváta
garant studijního oboru Nutriční specialista 1. LF UK
člen SOR Endokrinologie a diabetologie
předseda oborové rady doktorského studia Biomedicínská informatika a 
člen rady Biofyzika  
poradce Ministra zdravotnictví ČR
předseda vědecké rady MZ ČR

Diabetology news – předseda redakční rady
Časopis lékařů českých
Vnitřní lékařství
Elektronická univerzita EUNI a EUNI DIASPECIAL

prof. Škrha prorektor UK pro zahraniční styky a mobilitu
člen kolegia rektora UK
místopředseda předsednictva ČLS JEP
Předseda České diabetologické společnosti
člen výboru České internistické společnosti
vědecký sekretář Akreditačních komisí MZ ČR
předseda Vzdělávací rady MZ ČR
zástupce ČLS JEP v European Union of  Medical Specialists (Brusel)
člen předsednictva International Federation of Public Universities (Tian-
Jing, Čína)
člen Oborové rady pro diabetologii ČLK
člen Správní rady NF prof. Charváta
člen Kolegia děkana 1. LF UK
člen studijní skupiny Diabetes- Cardiovascular Diseases při EASD
předseda panelu 01 Metabolické choroby Agentury zdravotnického výzku-
mu (AZV) MZ ČR
člen Koordinační rady (KOR) za 1. LF UK

Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, 
výživa
Vnitřní lékařství

dr. Štěpánková členka výboru a sekretář Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku
členka předsednictva OS ČLK Praha 2
členka České psychoterapeutické společnosti ČLS JEP
členka společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP
členka České neuropsychofarmakologické společnosti

prim.doc. Štulc člen výboru České společnosti pro aterosklerózu
Bc. Tvrdíková členka výboru České asociace sester – interní sekce

Členství a funkce pracovníků kliniky v odborných a akademických orgánech a v redakčních radách



Pracovník funkce členství v redakčních radách
prof. Vrablík předseda výboru České společnosti pro aterosklerózu

člen správní rady Českého institutu metabolického syndromu,  o.p.s.
Člen výboru Pracovní skupiny preventivní kardiologie ČKS
Člen výboru České internistické společnosti
předseda výboru International Atherosclerosis Society – Federation for 
Europe
člen Akademického senátu 1. LF UK
člen Educational Committee, European Atherosclerosis Society
člen oborové rady doktorského studijního programu Lékařská psychologie 
a psychopatologie

člen redakční rady  Medicína pro praxi
šéfredaktor Hypertenze a kardiovaskulární pre-
vence
člen redakční rady REMEDIA
člen redakční rady Journal of Atherosclerosis and 
Dyslipidemia
Vedoucí odborný redaktor – časopis Athero 
Review
člen redakční rady časopisu Kardiologická revue – 
Interní medicína
člen editorial board časopisu Atherosclerosis
člen redakční rady Archives of Medical Science – 
Atherosclerotic Diseases
člen redakční rady Svět praktické medicíny

prof. Widimský předseda České společnosti pro hypertenzi
1. místopředseda České internistické společnosti
člen atestační komise-obor vnitřní lékařství
president of working group of Endocrine Hypertension of European Society 
of Hypertension

Šéfredaktor časopisu Hypertenze a kardi-
ovaskulární prevence
člen redakčních rad: Cor et Vasa, Vnitřní lékařství, 
Farmakologie

doc. Zelinka člen revizní komise výboru České společnosti pro hypertenzi člen redakční rady: Hypertenze a kardiovaskulární 
prevence
Endocrine Oncology and Metabolism

doc. Zlatohlávek člen Akademického senátu 1. LF UK
Garant studijního oboru Nutriční terapeut 1. LF UK

člen redakční rady Farmakoterapeutické revue

dr. Zvolská členka výboru Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku

Členství a funkce pracovníků kliniky v odborných a akademických orgánech a v redakčních radách

Klinické semináře v roce 2018 
Příprava a garance: prof. MUDr. J. Škrha, DrSc., MBA

7. 2. Paliativní péče ve VFN (MUDr. Ondřej Kopecký, Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 1. LF UK a VFN)

14. 2. Mikrobiom u nemocí gastrointestinálního traktu (prof. MUDr. Milan Lukáš, CSc.  Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty – IBD)

21. 2. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. A)

28. 2. Gestační diabetes mellitus a tyreopatie (MUDr. Hana Vítková)
Kvantitativní stanovení steroidních hormonů pomocí LC/MS/MS v diagnostice hyperkortizolismu (MUDr. Tomáš Brutvan) - doktorandské 
semináře

7. 3. Terapeutické výjimky pro užívání dopingových látek ve sportu (doc. MUDr. Marta Šnajderová, CSc., 2. LF UK a FN Motol, MUDr. Ladislav 
Svoboda, PhD., FN U svaté Anny Brno, MUDr. Tomáš Paul – ADV ČR, RNDr. Jan Chlumský – ADV ČR)

14. 3. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. B)

21. 3. Karcinom pankreatu a diabetes mellitus (prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.)

28. 3. Psychologie diabetika 1. a 2. typu (Mgr. Bc. Karel Riegel)

4. 4. Symposium o arteriální hypertenzi (Novoměstská radnice) – seminář odpadá

11. 4. Zkušenosti s transplantační léčbou pankreatu v IKEM (MUDr. Peter Girman, Ph.D., IKEM)

18. 4. Gaucherova nemoc (doc. MUDr. Jan Straub, 1. interní klinika 1. LF UK a VFN)

25. 4. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. D1)

2. 5. Vývoj chronického jaterního onemocnění (doc. MUDr. Radan Brůha, CSc., 4. interní klinika, 1. LF UK a VFN)

9. 5. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. D2)

16. 5. Praktické aspekty perioperační antikoagulační a antiagregační léčby (MUDr. Petr Janský, Klinika kardiovaskulární chirurgie 2. LF UK 
a FN Motol)

23. 5. Ablační léčba arytmií – rutinní postupy a nové indikace (doc. MUDr. Dan Wichterle, Ph.D., Klinika kardiologie IKEM)

10. 10. Epidemiologická situace ve VFN – význam hygieny rukou (odd. hygieny VFN)

17. 10. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. JIMP)

24. 10. Novinky v hypolipidemické terapii (prof. MUDr. Richard Češka, CSc.)

31. 10. Potřeba mikrobiologického skríninku u hospitalizovaných na 3. interní klinice (MUDr. Václava Adámková, Ústav imunologie 
a mikrobiologie 1. LF UK a VFN)

7. 11. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. C)

14. 11. Teploty nejasného původu (MUDr. Luboš Kotík, CSc., Interní odd. FTN)

21. 11. Kardiovaskulární komplikace u nemocí ledvin (prof. MUDr. Jan Malík, CSc.)

28. 11. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. D3)

5. 12. Aktuální přístupy v léčbě akutní ischemické CMP (MUDr. Jan Fiksa, Neurologická klinika 1. LF UK a VFN)

12. 12. Seminář obezitologické skupiny kliniky (prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.)



Přehled pedagogické činnosti 3. Interní kliniky v r. 2018

Magisterské studium 1. LF UK (za organizaci odpovídá prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.)
Magisterské studium – povinné předměty
Studijní předmět „Interní propedeutika“ (2 h přednášek + 3 h stáží týdně v 5. semestru): klinika zajišťuje 5 přednášek a stáže 
pro 1/4 ročníku vč. části anglické paralelky (denně stáže pro 2 studijní skupiny) 
Studijní předmět „Úvod do kardiovaskulární medicíny“  5x týden v 7. a 8 semestru (2 h stáží týdně pro 2 studijní skupiny) 
Studijní předmět „Kardiovaskulární medicína“ 5x 3 týdny v 9. a 10 semestru (6 h stáží týdně pro 1 studijní skupinu) 
Studijní předmět „Interna“ tématický blok „Endokrinologie a metabolismus“ – 10× 3 týdny v 9. a 10. semestru (celý ročník 
vč. anglické výuky): 14 seminářů, 14 stáží u lůžka, vstupní elearningová lekce ]
Studijní předmět  „předstátnicová stáž“ – 5× 3 týdny v 11. a 12. semestru (1/4 ročníku vč. části anglické výuky) + 5× 3 dif. 
diagnostické semináře
Studijní předmět „Interní propedeutika“ pro zubní lékařství (2 h seminářů + 3 h stáží týdně v 5. semestru): klinika zajišťuje 3 
semináře a stáže pro 1/2 ročníku (týdně stáže pro jednu studijní skupinu)
Studijní předmět „Interna – klinika 1“ pro zubní lékařství (3 h stáží týdně v 6. semestru): klinika zajištuje týdně stáž pro jednu 
studijní skupinu
Studijní předmět „Interna – klinika 2 “ pro zubní lékařství 
Tematický blok – 2 týdny v 7. semestru (2 h seminářů a 3 h stáží; celý ročník bez anglické paralelky): klinika zajišťuje 5 seminá-
řů, 5 stáží u lůžka
Studijní předmět „Interna – klinika 3 “ pro zubní lékařství. Jeden týden v 9. semestru (celý ročník bez anglické paralelky): kli-
nika zajišťuje 8 seminářů ve dvou opakovaných blocích a 5x stáž v jednom bloku
Studijní předmět ,,Čeština pro studující“ pro studenty anglické paralelky, podíl výuky kliniky 17%
Zkouška z Interní propedeutiky - Klinika zajišťuje 25 % kapacity zkoušek.
Zkouška z interny pro zubní lékaře – klinika zajišťuje polovinu zkoušejících
Pro předmět Interna klinika 2( 4.ročník) a pro předmět Interna klinika 3(5. ročník)
Zkouška z interny pro 5. ročník Klinika zajišťuje 26 % všech zkoušejících pro studijní obor všeobecné lékařství
Studijní předmět „Státní rigorózní závěrečná zkouška z interny“ Klinika zajišťuje 25 % přísedících a 38 % předsedů komisí 
pro zkoušení státních zkoušek z interny v 11. a 12. semestru

Magisterské studium lékařství – volitelné předměty
Studijní předmět „Preventivní medicína“ pro studenty 4. ročníku  a 5. ročníku Vedoucí studijního předmětu prof. Češka, 1 h 
cvičení týdně 
Studijní předmět „Pochopení EKG a jeho význam pro praxi“ pro studenty 4., 5. nebo 6. ročníku 
Vedoucí studijního předmětu prof. Malík (spolu s MUDr. Šimkem, II. interní klinika); 
1 h cvičení týdně po dobu jednoho semestru
Studijní předmět „Praktická kardiologie “ pro studenty 4.–6. ročníku 
Vedoucí studijního předmětu doc. Holaj; celkový rozsah 2 h cvičení týdně po dobu dvou semestrů
Studijní předmět „Obezitologie“ pro studenty 2.–6. ročníku 
Vedoucí studijního předmětu doc. MUDr. Matoulek; rozsah 1 h cvičení týdně po dobu jednoho semestru
Studijní předmět „Fyzikální intervence krevního oběhu a cévní stěny“ pro studenty 5.–6. ročníku 
Vedoucí studijního předmětu as. MUDr. Chytilová , rozsah 15 h cvičení za jeden semestr
Studijní předmět „Základy medicíny akutních příjmů z pohledu internisty 1“ pro studenty 5.–6. ročníku , Vedoucí studijní-
ho předmětu as. MUDr. Dušková , rozsah 15 h cvičení za jeden semestru
Studijní předmět „Základy medicíny akutních příjmů z pohledu internisty 2“ pro studenty 5.–6. ročníku 
Vedoucí studijního předmětu as. MUDr. Dušková  
Celkový rozsah 15 h cvičení za jeden semestru
Studijní předmět „Kardiovaskulární RHB“ pro studenty 3.–6. ročníku 
Vedoucí studijního předmětu doc. MUDr. Tuka  
Celkový rozsah 20 h cvičení za jeden semestr
Studijní předmět „Clinical skills“ pro studenty anglické paralelky 4. ročníku 
Vedoucí studijního předmětu prof. Vrablík
Celkový rozsah 10 h cvičení  za jeden semestr
Studijní předmět „Clinical training in internal medicine 1 a 2“ pro studenty anglické paralelky 5. ročníku 
Vedoucí studijního předmětu prof. Svačina; celkový rozsah 25 h cvičení pro každou část předmětu
Studijní předmět ,, Mýty a omyly ve výživě“ pro studenty 1.–6. ročníku. 
Vedoucí studijního předmětu doc. MUDr. Martin Matoulek Ph.D. 
Rozsah 20 h cvičení za semestr.
Studijní předmět ,,Ultrasonografie cévních přístupů pro hemodialýzu“ pro studenty 5. ročníku a 6. ročníku. 
Vedoucí studijního předmětu MUDr. Eva Chytilová, Ph.D. 
Rozsah 15 h cvičení týdně.
Studijní předmět ,,Ultrasonografie periferních cév“ pro studenty 5. ročníku a 6. ročníku. 
Vedoucí studijního předmětu MUDr. Zdislava Krupičková, Ph.D.
Rozsah 15 h cvičení týdně.



Studijní předmět „Moderní technologie v diabetologii“ pro studenty 3. ročníku, 4. ročníku, 5. ročníku a 6. ročníku. 
Vedoucí studijního předmětu doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D.( spolu s Ing. Janem Mužíkem, Ph.D.)
Celkový rozsah 15 h cvičení za jeden semestr

Nelékařské obory 1. LF UK 
(za organizaci odpovídá doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D.)

Bakalářské studium: obor Všeobecná sestra – kombinovaná forma
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“; 5 h přednášek + 5 h cvičení ve 2. semestru
Studijní předmět „Ošetřovatelství v interních oborech“; 4 + 8 h přednášek, 0 + 4 h cvičení ve 3. a 4. semestru
Studijní předmět „Výživa a dietetika“; 5 h přednášek, 5 h cvičení ve 4. semestru
Bakalářské studium: obor Fyzioterapie 
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“; 2 h přednášek + 1 h cvičení týdně ve 2. semestru
Studijní předmět „ Interní obory 1“; 2 h přednášek ve 4. semestru
Bakalářské studium: obor Ergoterapie Studijní předmět „Základy klinické medicíny“; 2 h přednášek + 1 h cvičení týdně ve 2. 
semestru
Studijní předmět „ Interní obory 1“; 2 h přednášek + 1 h cvičení ve 4. semestru
Bakalářské studium: obor Porodní asistentka 
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“; 2 h přednášek + 1 h cvičení ve 2. semestru
Studijní předmět „Výživa a dietetika“; 1 h přednášek + 1 h cvičení ve 4. semestru
Studijní předmět „Ošetřovatelská péče v interních oborech“; 2 h přednášek + 1 h cvičení v 5. semestru
Bakalářské studium: obor Adiktologie 
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“; 2 h přednášek + 1 h cvičení týdně ve 2. semestru

Bakalářské studium: obor Adiktologie – kombinovaná forma 
Studijní předmět „Základy klinické medicíny“; 5 h přednášek + 5 h cvičení týdně ve 2. semestru

Navazující magisterské studium v oboru: Intenzivní péče – kombinovaná forma,
Studijní předmět „Intenzivní péče v interních oborech“; 3+ 2 přednášek a cvičení v 1. semestru
Navazující magisterské studium v oboru: Nutriční specialista
Klinika se stala garantem celého tohoto studia na 1. LF UK, kde zaštiťuje většinu studijních předmětů a praxí v prezenční 
i kombinované formě:
Nutrigenetika a nutrigenomika; 1 +1 h přednášek a cvičení ve 2. semestru
Tělovýchovné lékařství; 1+1 h přednášek a cvičení ve 2. semestru
První pomoc; 2 h cvičení v 1. semestru
Dietologické databáze a informační systémy; 1+1 h přednášek a cvičení ve 2. semestru
Komunitní výživa; 1+1 h přednášek a cvičení ve 2. semestru
Praxe ve vybraném zařízení I.; 2 týdny ve 2. semestru
Základy statistiky; 1+1 h přednášek a cvičení ve 2. semestru
Výživa v osteologii; 2 h cvičení v 1. semestru
Výzkumné praktikum; 1+1 h přednášek a cvičení ve 2. semestru
Enterální a parenterální výživa, 1 h přednášek v 1. semestru
Alternativní výživa, 1+1 h přednášek a cvičení v 1. semestru
Přehled klinické dietologie, 1 h přednášek v 1. semestru, 1 h přednášek ve 2. semestru
Diplomový proseminář, 2 h cvičení v 1. semestru, 2 h cvičení ve 2. semestru
Publikování ve výživě, 1 +1 h přednášek a cvičení v 1. semestru
Praxe ve vybraném zařízení II., 4 týdny ve 2. semestru
Projektový management, 1 +1 h přednášek a cvičení ve 2. semestru
Minimum praktických výkonů
Státní závěrečná zkouška: Výživa dětí, Výživa dospělých, Hygiena a epidemiologie, Obhajoba diplomové práce
Navazující magisterské studium v oboru: Nutriční specialista - kombinovaná forma (identický jako v prezenční formě)

Bakalářské studium: obor Nutriční terapeut
Klinika se stala garantem celého tohoto studia na 1. LF UK, kde zaštiťuje většinu studijních předmětů a praxí v prezenční 
i kombinované formě:
Základy klinické medicíny; 2 + 1 h cvičení a přednášek ve 2. semestru
Chemie potravin; 2 h přednášek ve 2. semestru
Stáž v komunitní výživě; 1 týden ve 2. semestru
Stáž v potravinářských technologiích 1, 2; 1 týden ve 2. semestru
Praxe v dietním vaření 1, 2; 4 týdny ve 2. semestru
Prázdninová praxe v nutričním provozu; 2 týdny ve 3. semestru
Potravinářské zbožíznalství a potravinářské technologie; 3 h přednášek ve 3. semestru
Stáž v organizaci a zdravotní a sociální péče; 2 týdny ve 3. semestru
Praxe na klinickém oddělení se zaměřením na dietologii 1, 2 ;1 týden ve 4. semestru



Praxe – dietologie v lázních; 4 týdny ve 4. semestru
Dietologie a klinická výživa 1, 2; 2 + 2 h přednášek, 2 + 2 h cvičení v 5. a 6. semestru
Sportovní výživa; 1 + 1 přednáška a cvičení v 5. semestru
Psychologie nutričního poradenství; 1 + 1 h a cvičení v 5. semestru
Klinická informatika; 1 + 1 přednášek a cvičení v 6. semestru
Preventivní medicína; 1 + 1 přednášek v 5. a 6. semestru
Stáž v dietologii a klinické výživě 2; + 2 cvičení v 5. a 6. semestru
Seminář k bakalářské práci; 5 týdnů v 5. semestru
Minimum praktických výkonů; 1 h cvičení v 5. semestru
Státní závěrečná zkouška: Obhajoba bakalářské práce, Dietologie a klinická výživa

Bakalářské studium: obor Nutriční terapeut – kombinovaná forma (identický jako v prezenční formě)

Bakalářské a navazující magisterské studium – volitelné předměty pro Bc. a NMGr. studium
Studijní předmět „Praxe v diabetologii a obezitologii“; 2 h cvičení v letním semestru, vedoucí studijního předmětu  
prof. Svačina
Studijní předmět  „Kardiovaskulární rehabilitace“; 20 h cvičení v zimním semestru, vedoucí studijního předmětu  
doc. MUDr. Tuka
Studijní předmět  „Výzkum v nutricionistice“; 2 h přednášek v zimním semestru, vedoucí studijního předmětu prof. Svačina
Studijní předmět  „Obezitologie“; 15 h cvičení v letním semestru, vedoucí studijního předmětu doc. MUDr. Matoulek
Studijní předmět  „Stáž na jednotce intenzivní metabolické péče“; 15 h cvičení v zimním/letním semestru, vedoucí studijního 
předmětu doc. MUDr. Zlatohlávek
Studijní předmět  „Stáž ze základů klinické medicíny“; 15 h cvičení v zimním/letním semestru, vedoucí studijního předmětu 
doc. MUDr. Zlatohlávek

Výuka mimo 1. LF UK
„Klinická informatika“ pro doktorský studijní program FEL ČVUT „Základy patologie a diagnostické metody“ pro ČVUT‑FBMI

Nové programy a nové učební pomůcky a podmínky pro výuku, E-learning
•	 poprvé v rámci 1. LF spuštěn elektronický zápočtový test na závěr výuky endokrinologie a metabolismu v prostředí  

Moodle, realizovaný studenty na jejich vlastních mobilních telefonech
•	 spuštěno elektronické sledování docházky studentů
•	 vybudování šatny pro studenty
•	 celková revitalizace knihovny pro potřeby výuky (nábytek, technika)
•	 Nové učební pomůcky: 

- Standardní paže pro napíchnutí žíly (2x)
- Hrudní model Chester
- Trenažér AmbuMan Advanced (resuscitační model
- Fantom štítné žlázy
- Tělesný analyzátor Tanita
- Fonendoskop Littman Electronic 3200



Publikační činnost kliniky v roce 2018 

Druh dokumentu Počet záznamů

Kniha 18
Kapitola v knize 5
Kniha pouze s editory 1
Příspěvek v konferenčním sborníku 11
Stať ve sborníku prací (nekonferenčním) 4
Články v časopisech – původní s IF 25
Články v časopisech – původní bez IF 23
Články v časopisech – přehledový s IF 4
Články v časopisech – přehledový bez IF 78
Články v časopisech – jiný článek bez IF 17

Články v časopisech – editorial bez IF 7

Druh dokumentu Počet záznamů

Články v časopisech – doporučený postup bez IF 8

Články v časopisech – komentář s IF 1

Články v časopisech – komentář bez IF 49

Články v časopisech – recenze 6

Články v časopisech – klinická studie s IF 2

Články v časopisech – kazuistika 13

Články v časopisech – abstrakta s IF 2

Jiný výsledek 1

Audiovizuální tvorba 2

Celkem 275

MONOGRAFIE  

1) FRIED, Martin - SVAČINA, Štěpán - DOLEŽALOVÁ, Karin - HER-
LESOVÁ, Jitka - KARBANOVÁ, Martina - KASALICKÝ, Mojmír - 
KOUBKOVÁ, Natálie - MATOULEK, Martin - MÜLLEROVÁ, Dana 
- PICHLEROVÁ, Dita - SADÍLKOVÁ, Aneta - SUCHARDA, Petr - 
UHLÍŘOVÁ, Lucie. Moderní trendy v léčbě obezity a diabetu. 1 
vyd. Mlečice: Axonite, 2018. 136 s. ISBN 978-80-88046-15-8. 

2) ŠVIHOVEC, Jan - BULTAS, Jan - ANZENBACHER, Pavel - CHLÁ-
DEK, Jaroslav - PŘÍBORSKÝ, Jan - SLÍVA, Jiří - VOTAVA, Martin 
- BARTŮŇKOVÁ, Jiřina - BRUNOVSKÝ, Martin - CIFERSKÁ, Hana 
- FAIT, Tomáš - FILA, Libor - FOREJTOVÁ, Šárka - HESS, Ladislav 
- JISKRA, Jan - KAŠÁK, Viktor - KLENER, Pavel - KODET, Ondřej 
- KOPEČEK, Miloslav - KVAPIL, Milan - LACINA, Lukáš - LUKÁŠ, 
Milan - MARUSIČ, Petr - MOHR, Pavel - MORAVCOVÁ, Radka - 
PAVELKA, Karel - ROTH, Jan - SKOUPÁ, Jana - SOBOTKOVÁ, Marta 
- ŠLÉGLOVÁ, Olga - ŠTERCLOVÁ, Martina - ŠTĚTKÁŘOVÁ, Ivana - 
ŠTORK, Jiří - ŠUSTKOVÁ, Magdaléna - ŠVIHOVEC, Petr - VYSKOČIL, 
Václav - ZADÁK, Zdeněk - ZÁRUBOVÁ, Jana. Farmakologie. 1 vyd. 
Praha: Grada, 2018. 962 s. ISBN 978-80-247-5558-8. 

3) PELIKÁNOVÁ, Tereza - BARTOŠ, Vladimír - ANDĚLOVÁ, Kateři-
na - BOUČEK, Petr - BROULÍK, Petr - BRUNOVÁ, Jana - CINEK, 
Ondřej - DANEŠ, Luděk - DORKOVÁ, Zuzana - DRYÁKOVÁ, Marie 
- HALUZÍK, Martin - HAVLOVÁ, Vladimíra - HERCOGOVÁ, Jana - 
HRACHOVINOVÁ, Tamara - JIRKOVSKÁ, Alexandra - KARETOVÁ, 
Debora - KOMERS, Radko - KOŽNAROVÁ, Radomíra - LEBL, Jan 
- LUPÍNEK, Petr - PETRUŽELKOVÁ, Lenka - PRŮHOVÁ, Štěpánka 
- RUŠAVÝ, Zdeněk - SAUDEK, František - SECHSER, Tomáš - SOP-
KOVÁ, Zuzana - SOSNA, Tomáš - STANĚK, Vladimír - ŠČIGEL, Vladi-
mír - ŠKRHA, Jan - ŠUMNÍK, Zdeněk - TKÁČOVÁ, Růžena - VÁLEK, 
Jiří - VENHÁČOVÁ, Jitřenka - VIKLICKÝ, Ondřej - VÍTKOVÁ, Zdeňka - 
VLASÁKOVÁ, Zuzana - VONDRA, Karel - VONDROVÁ, Helena - ZA-
MRAZIL, Václav. Praktická diabetologie. 6 vyd. Praha: Maxdorf, 
2018. 814 s. ISBN 978-80-7345-559-0. 

4) TUKA, Vladimír - DAŇKOVÁ, Martina - IBARBURU LORENZO Y LO-
SADA, Veronika - KOSÁK, Mikuláš - KOVÁRNÍK, Tomáš - KRUPIČ-
KA, Jan - LAMBERT, Lukáš - MATOULEK, Martin - ORESKÁ, Sabína 
- PÁNKOVÁ, Alexandra - PETRÁK, Ondřej - RIEGEL, Karel Dobro-
slav - SADÍLKOVÁ, Aneta - SAMSONYAN, Lusine - ŠNEJDRLOVÁ, 
Michaela - ŠOUPAL, Jan - SOVOVÁ, Eliška - BROUKAL, Zdeněk - 
ČEŠKA, Richard - HRADEC, Jaromír - HRACHOVINOVÁ, Tamara - 
JANOTA, Tomáš - KARETOVÁ, Debora - KRÁLÍKOVÁ, Eva - MALÍK, 
Jan - RADVANSKÝ, Jiří - ŠKRHA, Jan - ŠONKA, Karel - SVAČINA, 
Štěpán - WIDIMSKÝ, Jiří. Preventivní kardiologie pro praxi. 1 
vyd. Praha: NOL, 2018. 328 s. ISBN 978-80-903929-6-0. 

5) MALÍK, Jan - BEDNÁŘOVÁ, Vladimíra - DANZIG, Vilém - GRUS, 
Tomáš - HRUŠKOVÁ, Zdenka - JANEČKOVÁ, Jana - LAMBERT, 
Lukáš - PEŠIČKOVÁ, Sinikka Satu - ŠETINA, Marek - VÁLEK, Mar-
tin - VALERIÁNOVÁ, Anna - ZEMÁNEK, David. Echokardiografie 
u pacientů s chronickým onemocněním ledvin a úvod do kar-
dionefrologie. 1 vyd. Praha: Maxdorf, 2018. 272 s. ISBN 978-80-
7345-566-8. 

6) TÁBORSKÝ, Miloš - KAUTZNER, Josef - LINHART, Aleš - ALDHOON, 
Bashar - BAXA, Jan - BĚLOHLÁVEK, Jan - BRTKO, Miroslav - BUL-
KOVÁ, Veronika - CÍFKOVÁ, Renata - ČERNÝ, Štěpán - ČIHÁK, Ro-
bert - DANZIG, Vilém - DOSTÁL, Ondřej - DOUPAL, Vlastimil - FI-
ALA, Martin - FEDORCO, Marián - FERDA, Jiří - GÜTTER, Zdeněk 
- GŘIVA, Martin - HALUZÍK, Martin - HAŠKOVÁ, Jana - HELLER, 
Samuel - HERČÍKOVÁ, Regina - HORÁK, Jan - HUTYRA, Martin - 
CHOCHOLA, Miroslav - JANSA, Pavel - JANUŠKA, Jaroslav - JAR-
KOVSKÝ, Jiří - KALA, Petr - KÁRA, Tomáš - KAMÍNEK, Milan - KAREL, 
Ivan - KARETOVÁ, Debora - KAUTZNEROVÁ, Dana - KETTNER, Jiří 
- KOČKOVÁ, Radka - KOFRÁNEK, Jiří - KOVÁRNÍK, Tomáš - KRÁL, 
Jiří - KREBSOVÁ, Alice - KREJČÍ, Jan - KRÝŽE, Lukáš - KUBUŠ, Petr - 
KUCHYNKA, Petr - LÁLOVÁ, Ilona - LINDNER, Jaroslav - LUBANDA, 
Jean-Claude - LUDKA, Ondřej - MÁLEK, Ivan - MALÍK, Jan - MA-
REK, Dan - MAŠEK, Martin - MATES, Martin - MRÁZ, Miloš - NAVRÁ-
TIL, Miroslav - NĚMEC, Petr - OŠŤÁDAL, Bohuslav - OŠŤÁDAL, Petr 
- PALEČEK, Tomáš - PEICHL, Petr - PINDOR, Jakub - PIŤHA, Jan 
- POKORNÁ, Eva - POLEDNE, Rudolf - POLOCZEK, Martin - PRO-
CHÁZKOVÁ, Sabina - PŘEČEK, Jan - PUDIL, Radek - PŮŽOVÁ, Bar-
bora - RAJNOCHOVÁ BLOUDÍČKOVÁ, Silvie - RUBÁČKOVÁ POPE-
LOVÁ, Jana - RUČKA, David - SEDLÁČEK, Kamil - SKALICKÁ, Hana 
- SOUČEK, Miroslav - STŘÍTECKÝ, Jakub - ŠAŇÁK, Daniel - ŠIMEK, 
Martin - ŠKVAŘILOVÁ, Marcela - ŠPINAR, Jindřich - ŠPINAROVÁ, 
Lenka - ŠTÁDLER, Petr - TESAŘ, Vladimír - TĚŠINOVÁ, Jolana - TIN-
TĚRA, Jaroslav - TOMEK, Aleš - TOMEK, Viktor - TUKA, Vladimír 
- TUNA, Martin - VÁCLAVÍK, Jan - VÁCHA, Marek - VAŘEJKA, Petr 
- VIKLICKÝ, Ondřej - VÍTOVEC, Jiří - VOJÁČEK, Jan - WICHTERLE, 
Dan - ŽÁČEK, Pavel. Kardiologie I a II. 2 vyd. Praha: Mladá Fronta, 
2018. 1447 s. ISBN 978-80-204-4900-9. 

7) HRADEC, Jaromír - BÝMA, Svatopluk. Ischemická choroba sr-
deční : doporučený diagnostický a  terapeutický postup pro 
všeobecné praktické lékaře. 1 vyd. Praha: Společnost všeo-
becného lékařství ČLS JEP, 2018. 17 s. ISBN 978-80-86998-94-7. 

8) BÝMA, Svatopluk - HRADEC, Jaromír. Prevence kardi-
ovaskulárních onemocnění : doporučené diagnostické a  te-
rapeutické postupy pro všeobecné praktické lékaře 2018. 1 
vyd. Praha: Česká lékařská společnost J.E. Purkyně, 2018. 13 s. 
ISBN 978-80-86998-95-4. 

9) SVAČINA, Štěpán - FRIED, Martin - BÝMA, Svatopluk - MA-
TOULEK, Martin. Obezita : doporučené diagnostické a terape-
utické postupy pro všeobecné praktické lékaře 2018. 1 vyd. 
Praha: Centrum doporučených postupů pro praktické lékaře, 
Společnost všeobecného lékařství, 2018. 17 s. ISBN 978-80-
88280-07-1. 

10) KAREN, Igor - SVAČINA, Štěpán. Diabetes mellitus: doporu-
čené diagnostické a terapeutické postupy pro všeobecné prak-
tické lékaře 2018. 1 vyd. Praha: Společnost všeobecného lékař-
ství ČLS JEP, 2018. 23 s. ISBN 978-80-86998-99-2. 

11) KASAL, Pavel - SVAČINA, Štěpán. Encyklopedie zdravotnického 
humoru. 1 vyd. Praha: Mladá fronta, 2018. 134 s. ISBN 978-80-
204-4985-6. 



12) ŠIMŠA, Jaromír - BARTONÍČEK, Jan - BENEŠ, Vladimír - BETKA, 
Jan - FAIT, Tomáš - FRONĚK, Jiří - HAVRÁNEK, Petr - HYTYCH, 
Vladislav - JAHODA, David - KOSTLIVÝ, Karel - LISCHKE, Robert 
- NETUKA, David - NETUKA, Ivan - PIRK, Jan - POKORNÝ, David 
- SEDLÁČEK, Karel - SPOUSTA, Miloš - SUKOP, Andrej - TVRDEK, 
Miroslav - VEIGL, David - VIDIM, Tomáš - VRABCOVÁ, Alexandra 
- ZACHOVAL, Roman - ANTOŠOVÁ, Marie - BERGMANN, Pavel - 
BENEŠ, Zdeněk - BEŠÍK, Josef - BOROVIČKA, Vladimír - BOUČEK, 
Jan - BRADÁČ, Ondřej - BURDOVÁ, Martina - ČADA, Zdeněk - 
ČECH, Petr - DUŠKOVÁ, Markéta - GLEZGOVÁ, Johana - HOFERKA, 
Petr - HOFFMANN, Pavel - HOCH, Jiří - HOLÝ, Petr - HOMOLKOVÁ, 
Helena - HORAŽĎOVSKÝ, Pavel - CHUDOMEL, Petr - JAHODOVÁ, 
Ivana - JANOUŠEK, Libor - JARABÁK, Jaroslav - KAČER, Petr - KLO-
ZAR, Jan - KOČÍK, Matěj - KONOPA, Zdeněk - KRBEC, Martin - KRÝ-
ŽE, Lukáš - KUCHAŘ, Martin - LEAMEROVÁ, Eva - LEVÝ, Miroslav 
- LIPÁR, Květoslav - LIPSKÁ, Ludmila - LUKEŠ, Petr - LUKEŠOVÁ, 
Eva - MACHART, Milan - MÁJOVSKÝ, Martin - MALÝ, Jiří - MARTI-
NŮ, Věra - MASOPUST, Václav - MAŠÍN, Jaroslav - MOHAPL, Mi-
lan - MOKRIŠ, Jan - MRÁČEK, Marek - MRZENA, Lubor - NEJEDLÝ, 
Aleš - NEUMANN, Adam - NINGER, Vladimír - NOVÁČEK, Martin 
- NOVÁK, Petr - ODEHNAL, Milan - OLIVERIUS, Martin - PEŠL, 
Tomáš - ŘEPOVÁ, Barbora - SEDLÁČEK, Kamil - SKŘIVAN, Jiří - 
SMUTNÝ, Svatopluk - STEJSKAL, Jiří - STRNAD, Robin - SUTORIS, 
Karol - SÝBA, Jaroslav - SZÁRSZOI, Ondrej - ŠMEJKAL, Přemysl - 
ŠTÁDLER, Petr - ŠTEFFL, Martin - TÁBORSKÁ, Danuše - TAŠKOVÁ, 
Alice - TOMAIDES, Jan - TRUBAČ, Miroslav - TRUBAČOVÁ, Lenka 
- VANĚK, Petr - VEITH, Miroslav - VICENOVÁ, Katarína - VIK, Viktor 
- VISOKAI, Vladimír - VOTRUBOVÁ, Jana - VRABLÍK, Michal - VR-
BENSKÝ, Lukáš - WALD, Martin - WINKLER, Ludvík - ZÁBRODSKÝ, 
Michal - ZÁLESKÝ, Miroslav - ZAZULA, Roman - ZDEŇKOVÁ, Anna. 
Lexikon operačních výkonů. 1 vyd. Praha: Maxdorf, 2018. 856 s. 
ISBN 978-80-7345-452-4. 

13) TESAŘ, Vladimír - ARENBERGER, Petr - ARENBERGEROVÁ, Mo-
nika - BRICHOVÁ, Michaela - ČERNOVSKÁ, Markéta - ČEŠKA, 
Richard - HARTINGER, Jan - HAVEL, Libor - HEISSIGEROVÁ, Jar-
mila - HERIBANOVÁ, Lucie - HRUŠKOVÁ, Zdenka - KLÍMOVÁ, Ane-
ta - LUKÁŠ, Milan - MAREŠ, Jan - OLEJÁROVÁ, Marta - PAVELKA, 
Karel - SVOBODOVÁ, Barbora - SVOZÍLKOVÁ, Petra - ŠÁLEK, Cyril 
- ŠPIČKA, Ivan - ŘÍHOVÁ, Eva - TESAŘOVÁ, Petra - TRNĚNÝ, Marek 
- VAŠÁKOVÁ, Martina - VIKLICKÝ, Ondřej. Biologická a cílená léčba. 
1 vyd. Praha: Mladá fronta, 2018. 359 s. ISBN 978-80-204-4960-3. 

14) PAPEŽOVÁ, Hana - BRUNEROVÁ, Ludmila - ČEREŠŇÁKOVÁ, Silvie - 
FALTUS, František - GRICOVÁ, Jana - HALUZÍK, Martin - CHARVÁT, 
Jiří - JAŠŠOVÁ, Katarína - KALOUSOVÁ, Marta - KLEMPÍŘ, Jiří - KO-
COURKOVÁ, Jana - KOHOUT, Pavel - KOTRLÍKOVÁ, Eva - KRCH, 
František David - MACHOVÁ, Jana - MOUREK, Jindřich - NOVOTNÝ, 
Aleš - PÁLOVÁ, Sabina - PAŘÍZEK, Antonín - PAUK, Norbert - VLČEK 
PELKOVÁ, Lucie - PROCHÁZKOVÁ, Petra - ROUBALOVÁ, Radka - 
RYŠAVÁ, Romana - SOUKUP, Jan - STÁRKOVÁ, Libuše - ŠONKA, Ka-
rel - ŠTĚPÁNKOVÁ, Tereza - ŠTORK, Jiří - TLASKALOVÁ-HOGENOVÁ, 
Helena - TOMAN, Erika - TOMANOVÁ, Jana - UHLÍKOVÁ, Petra - 
WOHLINOVÁ, Kristýna - YAMAMOTOVÁ, Anna - ZIKÁN, Vít - ŽU-
CHOVÁ, Svetlana. Anorexie, bulimie a  psychogenní přejídání 
: interdisciplinární a  transdiagnostický pohled. 1 vyd. Praha: 
Mladá fronta, 2018. 607 s. ISBN 978-80-204-4904-7. 

15) VACHEK, Jan - MOTÁŇ, Vít - ZAKIYANOV, Oskar - HRNČIŘÍKOVÁ, 
Adéla - MOTÁŇ, Jiří - CIFERSKÁ, Hana - TESAŘ, Vladimír - BALÁŽI-
OVÁ, Eva - BÖHM, Jan - ČAPOUN, Otakar - DANZIG, Vilém - HARTL, 
Petr - HESS, Zdeněk - FORAL, David - JEDLIČKA, Martin - KELLER, 
Jiří - KRÁTKÝ, Jan - MAXOVÁ, Kateřina - ŘÍČAŘ, Jan - SATTRAN, 
Tomáš - ŠTUMAR, Josef - TRACHTA, Pavel - VONKE, Ivan - WEIS-
SOVÁ, Iveta. Akutní stavy ve vnitřním lékařství. 1 vyd. Praha: 
Maxdorf, 2018. 393 s. ISBN 978-80-7345-550-7. 

16) SVAČINA, Štěpán. Léčba obézního diabetika. 1 vyd. Praha: Mla-
dá fronta, 2018. 237 s. ISBN 978-80-204-4901-6. 

17) TEPLAN, Vladimír - ADÁMKOVÁ, Věra - BROULÍK, Petr - CLAVEL, 
Veronika - GÜRLICH, Robert - HONSOVÁ, Eva - HORÁČKOVÁ, 
Miroslava - JABOR, Antonín - KOLÁŘ, Martin - LUKÁŠ, Mar-
tin - MAHROVÁ, Andrea - MARINOV, Zlatko - MERTA, Miroslav 

- MONHART, Václav - MÜLLEROVÁ, Dana - PETEJOVÁ, Naděžda 
- PICHLEROVÁ, Dita - TEPLAN-JR, Vladimír - VALKOVSKÝ, Ivo. Obe-
zita a ledviny. 1 vyd. Praha: Mladá fronta a.s., 2018. 271 s. ISBN 
978-80-204-4745-6. 

18) RUŠAVÝ, Zdeněk - PICKOVÁ, Klára - DAŇKOVÁ, Martina - FAT-
KOVÁ, Romana. Jak počítat sacharidy. 1 vyd. Praha: Maxdorf, 
2018. 107 s. ISBN 978-80-7345-557-6. 

KAPITOLA V KNIZE

1) MAREK, Josef. 6.6 Hypotalamické a  hypofyzární hormony. 
Compendium. Léčiva používaná v  podmínkách ČR. 5 vyd. Praha: 
Panax, 2018, s. 619-632. ISBN 978-80-902806-7-0. 

2) MAREK, Josef. 6.8 Další léčiva s  endokrinním působením. 
Compendium. Léčiva používaná v  podmínkách ČR. 5 vyd. Praha: 
Panax, 2018, s. 646-649. ISBN 978-80-902806-7-0. 

3) MICHALSKÁ, Dana. 10. Kostní biopsie. Diagnostika a  léčba 
osteoporózy a  dalších onemocnění skeletu. 1 vyd. Praha: Karoli-
num, 2018, s. 77-79. ISBN 978-80-246-3741-9. 

4) ZIKÁN, Vít. 1. Základy fyziologie skeletu. Diagnostika a  léčba 
osteoporózy a  dalších onemocnění skeletu. 1 vyd. Praha: Karoli-
num, 2018, s. 9-28. ISBN 978-80-246-3741-9. 

5) ŠKRHA, Jan - FRIČ, Přemysl - BUŠEK, Petr - ŠKRHA, Pavel - ŠEDO, 
Aleksi. Sporadic Pancreatic Cancer: Glucose Homeostasis and 
Pancreatogenic Type 3 Diabetes. Advances in Pancreatic Can-
cer. 1 vyd. London: IntechOpen, 2018, s. 53-72. ISBN 978-1-78923-
640-8. 

KNIHA pouze s editory

1) WIDIMSKÝ, Jiří et al.. Arteriální hypertenze - současné klinické 
trendy XVI. 1 vyd. Praha: Triton, 2018. 205 s. ISBN 978-80-7553-
529-0. 

PŘÍSPĚVEK V KONFERENČNÍM SBORNÍKU 

1) SVAČINA, Štěpán. Proč glifloziny snižují krevní tlak. In: Arteri-
ální hypertenze - současné klinické trendy XVI. 1 vyd. Praha: Triton, 
2018. s. 11-18. ISBN 978-80-7553-529-0. 

2) ŠTRAUCH, Branislav. Prevalence a  klinické aspekty non- 
compliance k léčbě hypertenze. In: Arteriální hypertenze - sou-
časné klinické trendy XVI. 1 vyd. Praha: Triton, 2018. s. 45-53. ISBN 
978-80-7553-529-0. 

3) ZELINKA, Tomáš. Katetrizace suprarenálních žil - nejpřesnější 
metoda v  diagnostice primárního hyperaldosteronismu. In: 
Arteriální hypertenze - současné klinické trendy XVI. 1 vyd. Praha: 
Triton, 2018. s. 75-81. ISBN 978-80-7553-529-0. 

4) ROSA, Ján - WIDIMSKÝ, Jiří. Invazivní léčba hypertenze (up-
date). In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy XVI. 1 
vyd. Praha: Triton, 2018. s. 101-110. ISBN 978-80-7553-529-0. 

5) WIDIMSKÝ, Jiří. Jaké změny přinášejí nová guidelines České 
společnosti pro hypertenzi?. In: Arteriální hypertenze - současné 
klinické trendy XVI. 1 vyd. Praha: Triton, 2018. s. 111-126. ISBN 978-
80-7553-529-0. 

6) PETRÁK, Ondřej. Mortalita u  nemocných s  arteriální hyper-
tenzí a  ICHS: dlouhodobé výsledky. In: Arteriální hypertenze - 
současné klinické trendy XVI. 1 vyd. Praha: Triton, 2018. s. 143-153. 
ISBN 978-80-7553-529-0. 

7) WIDIMSKÝ, Jiří. Dlouhodobé výhody fixních kombinací 
u hypertenze. In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy 
XVI. 1 vyd. Praha: Triton, 2018. s. 155-163. ISBN 978-80-7553-529-0. 



8) HOLAJ, Robert. Hypertenze a fibrilace síní. In: Arteriální hyper-
tenze - současné klinické trendy XVI. 1 vyd. Praha: Triton, 2018. s. 
185-195. ISBN 978-80-7553-529-0. 

9) SVAČINA, Štěpán. Současnost a budoucnost farmakoterapie 
obezity. In: Nejvýznamnější inovace v  medicíně.. 1 vyd. Mlečice: 
Axonite, 2018. s. 13-23. ISBN 978-80-88046-16-5. 

10) SVAČINA, Štěpán. Jak proběhly první měsíce zavádění e-re-
ceptu. In: MEDSOFT 2018: sborník příspěvků. 1 vyd. Praha: Crea-
tive Connections s.r.o., 2018. s. 225-226. ISBN 978-80-86742-48-9. 
ISSN 1803-8115 

11) SUCHARDA, Petr. Úskalí definice a  klasifikace obezity. In: 
Zborník príspevkov Dni praktickej obezitologie a  metabolického 
syndrómu. 1 vyd. Warszawa: Katedra Filozofii, 2018. s. 254-263. 
ISBN 83-89884-07-0. 

STAŤ VE SBORNÍKU PRACÍ (nekonferenčním)
 

1) SVAČINA, Štěpán. Indikace bariatrických chirurgických 
výkonů a  efektivita této léčby. In: Sborník odborných článků. 
Benešov: Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, 2018. s. 45-49. 
ISBN 978-80-270-3678-3. 

 
2) ŠNEJDRLOVÁ, Michaela - ČEŠKA, Richard. Aterogenní 
dyslipidémie. In: Diabetologie 2018. 1. vyd. Praha: Triton, 2018. 
s. 127-137. ISBN 978-80-7553-549-8. 

 
3) VRABLÍK, Michal. Ezetimib: molekula kromobyčejně 
účinná u diabetiků. In: Diabetologie 2018. 1. vyd. Praha: Triton, 
2018. s. 139-148. ISBN 978-80-7553-549-8. 

 
4) PRÁZNÝ, Martin - ŠOUPAL, Jan. Technologie pro moni-
toraci glukózy: CGM a FGM znamená více možností na výběr. 
In: Diabetologie 2018. 1. vyd. Praha: Triton, 2018. s. 295-303. ISBN 
978-80-7553-549-8. 

ČLÁNEK V ČASOPISU – Původní článek s IF

1) KENDLER, D. L. - MARIN, F. - ZERBINI, C. A. F. - RUSSO, L. A. - 
GREENSPAN, S. L. - ZIKÁN, Vít - BAGUR, A. - MALOUF-SIERRA, J. 
- LAKATOS, P. - FAHRLEITNER-PAMMER, A. - LESPESSAILLES, E. - MI-
NISOLA, S. - BODY, J. J. - GEUSENS, P. - MÖRICKE, R. - LÓPEZ-RO-
MERO, P.. Effects of teriparatide and risedronate on new 
fractures in post-menopausal women with severe osteopo-
rosis (VERO): a  multicentre, double-blind, double-dummy, 
randomised controlled trial. The Lancet. 2018, 391(10117), 
230-240. ISSN 0140-6736. DOI: 10.1016/S0140-6736(17)32137-2 
IF = 53.254 (2017) 

2) MARTIN, Seth S. - GIUGLIANO, Robert P. - MURPHY, Sabina A. - WAS-
SERMAN, Scott M. - STEIN, Evan A. - ČEŠKA, Richard - LOPEZ-MIRAN-
DA, Jose - GEORGIEV, Borislav - LORENZATTI, Alberto J. - TIKKANEN, 
Matti J. - SEVER, Peter S. - KEECH, Anthony C. - PEDERSEN, Terje 
R. - SABATINE, Marc S.. Comparison of Low-Density Lipopro-
tein Cholesterol Assessment by Martin/Hopkins Estimation, 
Friedewald Estimation, and Preparative Ultracentrifugation: 
Insights From the FOURIER Trial. JAMA Cardiology. 2018, 3(8), 
749-753. ISSN 2380-6583. DOI: 10.1001/jamacardio.2018.1533 
IF = 10.133 (2017) 

3) WILLIAMS, Tracy A. - BURRELLO, Jacopo - SECHI, Leonardo A. 
- FARDELLA, Carlos E. - MATROZOVA, Joanna - ADOLF, Chris-
tian - BAUDRAND, Rene - BERNARDI, Stella - BEUSCHLEIN, Fe-
lix - CATENA, Cristiana - DOUMAS, Michalis - FALLO, Francesco 
- GIACCHETTI, Gilberta - HEINRICH, Daniel A. - SAINT-HILARY, 
Gaelle - JANSEN, Pieter M. - JANUSZEWICZ, Andrzej - KOCJAN, 
Tomaz - NISHIKAWA, Tetsuo - QUINKLER, Marcus - SATOH, Fu-
mitoshi - UMAKOSHI, Hironobu - WIDIMSKÝ, Jiří - HAHNER, 
Stefanie - DOUMA, Stella - STOWASSER, Michael - MULATE-
RO, Paolo - REINCKE, Martin. Computed Tomography and 
Adrenal Venous Sampling in the Diagnosis of Unilateral 

Primary Aldosteronism. Hypertension. 2018, 72(3), 641-649. 
ISSN 0194-911X. DOI: 10.1161/HYPERTENSIONAHA.118.11382 
IF = 6.823 (2017) 

4) DOGAR, Omara - BARUA, Deepa - BOECKMANN, Melanie - EL-
SEY, Helen - FATIMA, Razia - GABE, Rhian - HUQUE, Rumana 
- KEDING, Ada - KHAN, Amina - KOTZ, Daniel - KRÁLÍKOVÁ, 
Eva - NEWELL, James N. - NOHAVOVÁ, Iveta - PARROTT, Steve 
- READSHAW, Anne - RENWICK, Lottie - SHEIKH, Aziz - SIDDIQI, 
Kamran. The safety, effectiveness and cost-effectiveness of 
cytisine in achieving six-month continuous smoking absti-
nence in tuberculosis patients - protocol for a  double-b-
lind, placebo-controlled randomized trial. Addiction. 2018, 
113(9), 1716-1726. ISSN 0965-2140. DOI: 10.1111/add.14242 
IF = 6.048 (2017)

5) VRABLÍK, Michal - RASLOVA, Katarina - VOHNOUT, Branislav - 
BLÁHA, Vladimír - ŠATNÝ, Martin - KYSELAK, Ondrej - VACLOVÁ, 
Martina - URBANEK, Robin - MASKOVA, Jana - SOSKA, Vladimir 
- FREIBERGER, Tomas. Real-life LDL-C treatment goals achieve-
ment in patients with heterozygous familial hypercho-
lesterolemia in the Czech Republic and Slovakia: Results of 
the PLANET registry. Atherosclerosis. 2018, 277(October), 355-
361. ISSN 0021-9150. DOI: 10.1016/j.atherosclerosis.2018.08.008 
IF = 4.467 (2017)

6) PÁNKOVÁ, Alexandra - KRÁLÍKOVÁ, Eva - ŠTĚPÁNKOVÁ, 
Lenka - ZVOLSKÁ, Kamila - BORTLÍČEK, Zbyněk - BLÁ-
HA, Milan - CLARK, Matthew M. - SCHROEDER, Darrell R. - 
CROGHAN, Ivana T.. Weight Concerns Associated With De-
lay in Quit Date But Not Treatment Outcomes: A  Czech 
Republic Experience. Nicotine and Tobacco Research. 2018, 
20(1), 89-94. ISSN 1462-2203. DOI: 10.1093/ntr/ntw276 
IF = 4.293 (2017)

7) PERSU, Alexandre - GORDIN, Daniel - JACOBS, Lotte - THIJS, Lutgar-
de - BOTS, Michiel L. - SPIERING, Wilko - MIROSLAWSKA, Atena 
- SPAAK, Jonas - ROSA, Ján - DE JONG, Mark R. - BERRA, Elena 
- FADL ELMULA, Fadl Elmula M. - WUERZNER, Gregoire - TAYLOR, 
Alison H.M. - OLSZANECKA, Agnieszka - CZARNECKA, Danuta - 
MARK, Patrick B. - BURNIER, Michel - RENKIN, Jean - KJELDSEN, 
Sverre E. - WIDIMSKÝ, Jiří - ELVAN, Arif - KAHAN, Thomas - 
STEIGEN, Terje K. - BLANKESTIJN, Peter J - TIKKANEN, Ilkka - STAES-
SEN, Jan A. Blood pressure response to renal denervation is 
correlated with baseline blood pressure variability: a  pati-
ent-level meta-analysis. Journal of Hypertension. 2018, 36(2), 
221-229. ISSN 0263-6352. DOI: 10.1097/HJH.0000000000001582 
IF = 4.099 (2017) 

8) PETRUŽELKOVÁ, Lenka - ŠOUPAL, Jan - PLASOVÁ, Veronika - JIRÁ-
ŇOVÁ, Pavlína - NEUMAN, Vít - PLACHÝ, Lukáš - PRŮHOVÁ, Štěpánka 
- ŠUMNÍK, Zdeněk - OBERMANNOVÁ, Barbora. Excellent Glyce-
mic Control Maintained by Open-Source Hybrid Closed-Loop 
AndroidAPS During and After Sustained Physical Activity. 
Diabetes Technology & Therapeutics. 2018, neuveden(October), 
nestránkováno. ISSN 1520-9156. DOI: 10.1089/dia.2018.0214 
IF = 2.921 (2017)

9) CINKAJZLOVÁ, Anna - MRÁZ, Miloš - LACINOVÁ, Zdeňka - KLOUČ-
KOVÁ, Jana - KAVÁLKOVÁ, Petra - KRATOCHVÍLOVÁ, Helena 
- TRACHTA, Pavel - KŘÍŽOVÁ, Jarmila - HALUZÍKOVÁ, Denisa - 
ŠKRHA, Jan - PAPEŽOVÁ, Hana - HALUZÍK, Martin. Angiopoie-
tin-like protein 3 and 4 in obesity, type 2 diabetes mellitus, 
and malnutrition: the effect of weight reduction and rea-
limentation. Nutrition & Diabetes [online]. 2018, 8(April), ne-
stránkováno. ISSN 2044-4052. DOI: 10.1038/s41387-018-0032-2 
IF = 2.742 (2017)

10) PELCL, Tomáš – ŠKRHA jr., Jan - PRÁZNÝ, Martin - VLČKOVÁ, 
Štěpánka - FENCLOVÁ, Zdenka - NAVRÁTIL, Tomáš - MALÍK, 
Jan - DIBLÍK, Pavel - ZIKÁN, Vít - PELCLOVÁ, Daniela. Diabetes, 
Cardiovascular Disorders and 2,3,7,8-Tetrachlorodibenzo-
p-Dioxin Body Burden in Czech Patients 50 Years After the 
Intoxication. Basic & Clinical Pharmacology & Toxicology. 2018, 



123(3), 356-359. ISSN 1742-7835. DOI: 10.1111/bcpt.13013 
IF = 2.659 (2017) 

11) BROULÍK, Petr - URBÁNEK, Václav - LIBÁNSKÝ, Petr. Eighte-
en-Year Effect of Androgen Therapy on Bone Mineral Density 
in Trans(gender) Men. Hormone and Metabolic Research. 2018, 
50(2), 133-137. ISSN 0018-5043. DOI: 10.1055/s-0043-118747 
IF = 2.560 (2017)

12) HOROVÁ, Eva - PELCL, Tomáš - ŠOUPAL, Jan – ŠKRHA 
jr., Jan - FLEKAČ, Milan - VEJRAŽKA, Martin - ŠKRHA, Jan 
- PRÁZNÝ, Martin. Postprandial microvascular reactivi-
ty is significantly modified by endogenous insulin in 
recently diagnosed Type 2 diabetic patients. Diabe-
tes Research and Clinical Practice. 2018, 139(May), 300-
307. ISSN 0168-8227. DOI: 10.1016/j.diabres.2018.02.037 
IF = 2.548 (2017) 

13) ŠIMŮNKOVÁ, Kateřina - DUŠKOVÁ, Michaela - KOLATOROVA, Lucie - 
KOSÁK, Mikuláš - HILL, Martin - JANDÍKOVÁ, Hana - POSPÍŠILOVÁ, 
Hana - ŠRÁMKOVÁ, Monika - SPRINGER, Drahomíra - STÁRKA, Lu-
boslav. The response of C19-and some C21-steroids during 
Synacthen and insulin tolerance test. Steroids. 2018, 139 
(November), 53-59. ISSN 0039-128X. DOI: 10.1016/j.stero-
ids.2018.01.009 IF = 2.523 (2017)

14) BOECKMANN, Melanie - NOHAVOVÁ, Iveta - DOGAR, Omara - KRÁ-
LÍKOVÁ, Eva - PÁNKOVÁ, Alexandra - ZVOLSKÁ, Kamila - HUQUE, 
Rumana - FATIMA, Razia - NOOR, Maryam - ELSEY, Helen - SHEIKH, Aziz 
- SIDDIQI, Kamran - KOTZ, Daniel. Protocol for the mixed-methods 
process and context evaluation of the TB & Tobacco randomised 
controlled trial in Bangladesh and Pakistan: a  hybrid effecti-
veness-implementation study. BMJ Open [online]. 2018, 8(3), ne-
stránkováno. ISSN 2044-6055. DOI: 10.1136/bmjopen-2017-019878 
IF = 2.413 (2017) 

15) PÁNKOVÁ, Alexandra - KRÁLÍKOVÁ, Eva - ZVOLSKÁ, Kamila - 
ŠTĚPÁNKOVÁ, Lenka - BLAHA, Milan - OVESNA, Petra - AVEYARD, 
Paul. Early weight gain after stopping smoking: a  predic-
tor of overall large weight gain? A single-site retrospective 
cohort study. BMJ Open [online]. 2018, 8(12), nestrán-
kováno. ISSN 2044-6055. DOI: 10.1136/bmjopen-2018-023987 
IF = 2.413 (2017)

16) KRÁTKÝ, Jan - JEŽKOVÁ, Jana - KOSÁK, Mikuláš - VÍTKOVÁ, 
Hana - BARTÁKOVÁ, Jana - MRÁZ, Miloš - LUKÁŠ, Jindřich - LÍ-
MANOVÁ, Zdeňka - JISKRA, Jan. Positive Antithyroid An-
tibodies and Nonsuppressed TSH Are Associated with 
Thyroid Cancer: A  Retrospective Cross-Sectional Study. In-
ternational Journal of Endocrinology. 2018, 2018(September), 
nestránkováno. ISSN 1687-8337. DOI: 10.1155/2018/9793850 
IF = 2.340 (2017) 

17) KOVÁŘOVÁ, Lucie - VALERIÁNOVÁ, Anna - KMENTOVÁ, Te-
reza - LACHMANOVÁ, Jana - HLADINOVÁ, Zuzana - MALÍK, 
Jan. Low Cerebral Oxygenation Is Associated with Cogni-
tive Impairment in Chronic Hemodialysis Patients. Nephron. 
2018, 139(2), 113-119. ISSN 1660-8151. DOI: 10.1159/000487092 
IF = 2.203 (2017) 

18) ZLATOHLÁVEK, Lukáš - MARATKA, Vit - TŮMOVÁ, Eva - ČEŠKA, 
Richard - LANSKA, Vera - VRABLÍK, Michal - HUBACEK, Jaroslav 
A.. Body Adiposity Changes After Lifestyle Interventions 
in Children/Adolescents and the NYD-SP18 and TMEM18 
Variants. Medical Science Monitor [online]. 2018, 24(Octo-
ber), 7493-7498. ISSN 1643-3750. DOI: 10.12659/MSM.907180 
IF = 1.894 (2017) 

19) EVANS, Cerys J. - ĎUĎÁKOVÁ, Ľubica - SKALICKÁ, Pavlí-
na - MAHELKOVÁ, Gabriela - HOŘÍNEK, Aleš - HARDCAST-
LE, Alison J. - TUFT, Stephen J. - LIŠKOVÁ, Petra. Schny-
der corneal dystrophy and associated phenotypes 
caused by novel and recurrent mutations in the UBIAD1 
gene. BMC Ophthalmology. 2018, 18(September), nestrán-

kováno. ISSN 1471-2415. DOI: 10.1186/s12886-018-0918-8 
IF = 1.770 (2017)

20) ŠIMJÁK, Patrik - CINKAJZLOVÁ, Anna - ANDERLOVÁ, Kate-
řina - KLOUČKOVÁ, Jana - KRATOCHVÍLOVÁ, Helena - LACI-
NOVÁ, Zdeňka - KAVÁLKOVÁ, Petra - KREJČÍ, Hana - MRÁZ, 
Miloš - PAŘÍZEK, Antonín - KRŠEK, Michal - HALUZÍK, Martin. 
Changes in Plasma concentrations and mRNA expression 
of hepatokines fetuin A, fetuin B and FGF21 in physiologi-
cal pregnancy and gestational diabetes mellitus. Physiolo-
gical Research. 2018, 67(Suppl. 3), S531-S542. ISSN 0862-8408.  
IF = 1.324 (2017) 

21) TUKA, Vladimír - MATOULEK, Martin - ROSA, Ján - PET-
RÁK, Ondřej - MIKEŠ, Ondřej - KRÁTKÁ, Zuzana - ŠTRAUCH, 
Branislav - HOLAJ, Robert - ZELINKA, Tomáš - WIDIM-
SKÝ, Jiří. The Effect of Adrenalectomy on Exercise Re-
sponse of the Renin-Angiotensin-Aldosterone System 
and Exercise Tolerance in Primary Aldosteronism. Phy-
siological Research. 2018, 67(2), 233-238. ISSN 0862-8408.  
IF = 1.324 (2017) 

22) KMENTOVÁ, Tereza - VALERIÁNOVÁ, Anna - KOVÁŘOVÁ, Lu-
cie - LACHMANOVÁ, Jana - HLADINOVÁ, Zuzana - MALÍK, Jan. 
Decrease of muscle strength in vascular access hand due 
to silent ischaemia. The Journal of Vascular Access. 2018, 19(6), 
573-577. ISSN 1129-7298. DOI: 10.1177/1129729818763287 
IF = 1.306 (2017) 

23) PELCLOVÁ, Daniela - NAVRÁTIL, Tomáš - VLČKOVÁ, Štěpánka 
- FENCLOVÁ, Zdenka - PELCL, Tomáš - KAČEROVÁ, Tereza - 
KAČER, Petr. Exhaled breath condensate biomarkers reflect 
systemic changes in patients with chronic dioxin intoxi-
cation. Monatshefte für Chemie - Chemical Monthly. 2018, 149(9), 
1579-1586. ISSN 0026-9247. DOI: 10.1007/s00706-018-2211-1 
IF = 1.285 (2017)

24) SVOBODOVÁ, Šárka - KARLÍKOVÁ, Marie - TOPOL-
ČAN, Ondřej - PECEN, Ladislav - PEŠTOVÁ, Martina - 
KOTT, Otto - TŘEŠKA, Vladislav - SLOUKA, David - KUČE-
RA, Radek. PIVKA-II as a  Potential New Biomarker for 
Hepatocellular Carcinoma - A  Pilot Study. In Vivo. 2018, 
32(6), 1551-1554. ISSN 0258-851X. DOI: 10.21873/invivo.11413 
IF = 1.116 (2017) 

25) KUČEROVÁ, Jarmila - RAMEŠ, Jiří - FRASER, Keely - KRÁLÍ-
KOVÁ, Eva. Forms of Smoking Among Children Ages 
8 to 12 Years in Prague, Czech Republic. Journal of 
Child & Adolescent Substance Abuse. 2018, 27(2), 67-75. 
ISSN 1067-828X. DOI: 10.1080/1067828X.2017.1411302 
IF = 0.532 (2017)

ČLÁNEK V ČASOPISU – Původní článek bez IF

1) ZVOLSKÁ, Kamila - KRÁLÍKOVÁ, Eva - ŠKRHA, Jan. Kouření 
a diabetes mellitus. Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, 
výživa. 2018, 21(1), 9-14. ISSN 1211-9326. 

2) ANDERLOVÁ, Kateřina - KREJČÍ, Hana - PAŘÍZEK, Antonín - 
PAŘÍZKOVÁ, Petra - KREJČÍ, Vratislav - HALUZÍK, Martin - ŠIMJÁK, 
Patrik. Jak probíhá současný screening těhotenské cukrovky? 
Výsledky dotazníkové studie. Diabetologie, metabolismus, 
endokrinologie, výživa. 2018, 21(3), 131-135. ISSN 1211-9326. 

3) ŠOUPAL, Jan. Glukózové senzory v  léčbě diabetu. Praktické 
lékárenství. 2018, 14(4e), e10-e17. ISSN 1803-5329. 

4) ZLATOHLÁVEK, Lukáš. Současný stav dietologie a  výživy 
v  Čechách a  na Moravě - co je nového?. Diabetology News. 
2018, 9(3), 4-7. ISSN 1804-1647. 

5) ŠNEJDRLOVÁ, Michaela - ČEŠKA, Richard. Trapiby 
a HDL-hypotéza: otevřený příběh. Acta Medicinae. 2018, 6(2-3), 
61-62. ISSN 1805-398X. 



6) ŠIMJÁK, Patrik - ANDERLOVÁ, Kateřina - KREJČÍ, Hana - KREJ-
ČÍ, Vratislav - PAŘÍZKOVÁ, Petra - MRÁZ, Miloš - KRŠEK, Michal 
- HALUZÍK, Martin - PAŘÍZEK, Antonín. Pitfalls in screening for 
gestational diabetes in the Czech Republic - patient survey. 
Česká gynekologie. 2018, 83(5), 348-353. ISSN 1210-7832. 

7) SVAČINA, Štěpán. Potřebujeme nové postupy v léčbě obezi-
ty?. Postgraduální medicína. 2018, 20(2), 87-90. ISSN 1212-4184. 

8) PÁNKOVÁ, Alexandra - KRÁLÍKOVÁ, Eva. Jak reálné jsou 
obavy odvykajících kuřáků ze zvýšení hmotnosti?. Postgra-
duální medicína. 2018, 20(3), 322-324. ISSN 1212-4184. 

9) KREJČÍ, Hana - ANDERLOVÁ, Kateřina. Plánování gravidity 
a  prekoncepční příprava u  žen s  diabetem 1. a  2. typu. Ak-
tuální medicína. 2018, 2018(1), 37-42. ISSN 2570-7418. 

10) ANDERLOVÁ, Kateřina - KREJČÍ, Hana. Těhotenství žen s di-
abetem 1. a  2. typu. Aktuální medicína. 2018, 2018(1), 43-46. 
ISSN 2570-7418. 

11) SVAČINA, Štěpán. Diabetes a  jeho léčba. Aktuální medicína. 
2018, 2018(1), 5-15. ISSN 2570-7418. 

12) FLEKAČ, Milan. Antidiabetika a diabetické onemocnění led-
vin. Aktuální medicína. 2018, 2018(1), 16-18. ISSN 2570-7418. 

13) ŠOUPAL, Jan. Kontinuální a  okamžité monitorování glyke-
mie: Nastává soumrak glukometrů?. Aktuální medicína. 2018, 
2018(1), 19-25. ISSN 2570-7418. 

14) PRÁZNÝ, Martin - ŠOUPAL, Jan - ŠKRHA, Jan. Glykemie v po-
hybu: variabilita, hypoglykemie a moderní diabetologie. Ak-
tuální medicína. 2018, 2018(1), 26-32. ISSN 2570-7418. 

15) MATOULEK, Martin - TUKA, Vladimír. Fyzická aktivita v  léč-
bě diabetu. Aktuální medicína. 2018, 2018(1), 57-60. ISSN 2570-
7418. 

16) SVAČINA, Štěpán. Glifloziny: již ověřená volba u diabetiků 2. 
typu. Aktuální medicína. 2018, 2018(2), 34-38. ISSN 2570-7418. 

17) ZIKÁN, Vít. Farmakologická léčba osteoporózy: koho a  jak 
léčit?. Aktuální medicína. 2018, 2018(2), 52-58. ISSN 2570-7418. 

18) MALÍK, Jan. Omyly a  chyby v  terapii srdečního selhání 
s  dysfunkcí levé komory. Postgraduální medicína. 2018, 20(2), 
69-71. ISSN 1212-4184. 

19) KRÁLÍKOVÁ, Eva. Kuřák v diabetologické ordinaci a v legisla-
tivě. Česká diabetologie. 2018, 1(4), 25-29. ISSN 2571-0133. 

20) ČEŠKA, Richard - ŠTULC, Tomáš. Kombinační léčba HLP/DLP 
2018. Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře. 2018, 10(1), 9-16. 
ISSN 1803-7542. 

21) ČEŠKA, Richard. Několik vět ke studii ODYSSEY Outcomes. 
Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře. 2018, 10(2), 66-70. ISSN 
1803-7542. 

22) WIDIMSKÝ, Jiří. Hypertenze starších osob ve světle nových 
doporučení. Acta Medicinae. 2018, 6(12), 10-10. ISSN 1805-398X. 

23) WIDIMSKÝ, Jiří. Fixní kombinace perindopril argininu s amlo-
dipinem: klinické zkušenosti. Acta Medicinae. 2018, 6(3), 87-89. 
ISSN 1805-398X.

ČLÁNEK V ČASOPISU - Přehledový článek s IF

1) O‘DONOGHUE, M.L. - FAZIO, S. - GIUGLIANO, R.P. - STROES, E.S.G. 
- KANEVSKY, E. - GOUNI-BERTHOLD, I. - IM, KA - PINEDA, A.L. - WAS-
SERMAN, S.M. - ČEŠKA, Richard - EZHOV, M.V. - JUKEMA, J.W. - 
JENSEN, H.K. - TOKGÖZOĞLU, S.L. - MACH, F. - HUBER, K. - SEVER, 
P.S. - KEECH, A.C. - PEDERSEN, T.R. - SABATINE, M.S.. Lipoprotein(a), 
PCSK9 Inhibition and Cardiovascular Risk: Insights from the 
FOURIER Trial. Circulation. 2018, 2018 Nov 30 [Epub ahead of print]. 
ISSN 0009-7322. DOI: 10.1161/CIRCULATIONAHA.118.037184 
IF = 18.881 (2017)

2) BANACH, Maciej - PATTI, Angelo Maria - GIGLIO, Rosaria Vin-
cenza - CICERO, Arrigo F. G. - ATANASOV, Atanas G. - BAJRAKTARI, 
Gani - BRUCKERT, Eric - DESCAMPS, Olivier - DJURIC, Dragan M. - 
EZHOV, Marat - FRAS, Zlatko - VON HAEHLING, Stephan - KATSIKI, 
Niki - LANGLOIS, Michel - LATKOVSKIS, Gustavs - MANCINI, G. B. 
John - MIKHAILIDIS, Dimitri P. - MITCHENKO, Olena - MORIARTY, 
Patrick M. - MUNTNER, Paul - NIKOLIC, Dragana - PANAGIOTA-
KOS, Demosthenes B. - PARAGH, Gyorgy - PAULWEBER, Bernhard 
- PELLA, Daniel - PITSAVOS, Christos - REINER, Zeljko - ROSANO, 
Giuseppe M. C. - ROSENSON, Robert S. - RYSZ, Jacek - SAHEBKAR, 
Amirhossein - SERBAN, Maria-Corina - VINEREANU, Dragos - 
VRABLÍK, Michal - WATTS, Gerald F. - WONG, Nathan D. - RIZZO, 
Manfredi. The Role of Nutraceuticals in Statin Intolerant 
Patients. Journal of the American College of Cardiology. 2018, 
72(1), 96-118. ISSN 0735-1097. DOI: 10.1016/j.jacc.2018.04.040 
IF = 16.834 (2017) 

3) ŠIMJÁK, Patrik - CINKAJZLOVÁ, Anna - ANDERLOVÁ, Kateřina 
- PAŘÍZEK, Antonín - MRÁZ, Miloš - KRŠEK, Michal - HALUZÍK, 
Martin. The role of obesity and adipose tissue dysfunction in 
gestational diabetes mellitus. Journal of Endocrinology. 2018, 
238(2), R63-R77. ISSN 0022-0795. DOI: 10.1530/JOE-18-0032 
IF = 4.012 (2017)

4) MALÍK, Jan. Heart disease in chronic kidney disea-
se - review of the mechanisms and the role of di-
alysis access. The Journal of Vascular Access. 2018, 
19(1), 3-11. ISSN 1129-7298. DOI: 10.5301/jva.5000815 
IF = 1.306 (2017)

ČLÁNEK V ČASOPISU – Přehledový článek 
bez IF

1) HRADEC, Jaromír. Farmakoterapie chronického srdečního 
selhání podle doporučeného postupu z roku 2016. Medicína 
& umění. 2018, 2018(1/49), 22-25. ISSN 1803-3679. 

2) MATOULEK, Martin. Jak pracovat s  obézním pacientem?. 
Practicus. 2018, 17(2), 16-18. ISSN 1213-8711. 

3) KREJČÍ, Hana - FEJFAROVÁ, Veronika. Nízkosacharidová strava 
v  léčbě diabetes mellitus. Practicus. 2018, 17(3), 16-18. ISSN 
1213-8711. 

4) VRABLÍK, Michal - ŠATNÝ, Martin. Moderní kombinační léčba 
ke snížení kardiovaskulárního rizika. Practicus. 2018, 17(3), 19-
23. ISSN 1213-8711. 

5) VACLOVÁ, Martina - FREIBERGER, Tomáš - SCHWARZOVÁ, Lu-
cie - TICHÝ, Lukáš - VRABLÍK, Michal - ČEŠKA, Richard. MedPed 
- realita péče o familiární hypercholesterolemie v největším 
centru. Vnitřní lékařství. 2018, 64(1), 38-42. ISSN 0042-773X. 

6) LAŠTŮVKA, Jiří - ORESKÁ, Sabína - TOMČÍK, Michal - VRABLÍK, 
Michal. Kardiovaskulární riziko u  pacientů s  revmatickými 
chorobami a  jeho management. Vnitřní lékařství. 2018, 64(1), 
51-59. ISSN 0042-773X. 

7) HRADEC, Jaromír. Hyperkalemie u  nemocných se srdečním 
selháním - některé problémy a jejich možná řešení. Remedia. 
2018, 28(1), 137-142. ISSN 0862-8947. 



8) VRABLÍK, Michal. První postřehy ze studie ODYSSEY Outco-
mes. Remedia. 2018, 28(2), 176-178. ISSN 0862-8947. 

9) CHMELÍK, Zdeněk - VRABLÍK, Michal. Familiární hypercho-
lesterolemie, prenatální vývoj a  ateroskleróza: Jak časovat 
kardiovaskulární prevenci?. Medicína po promoci. 2018, 19(2), 
170-174. ISSN 1212-9445. 

10) VRABLÍK, Michal - LAŠTŮVKA, Jiří - ŠATNÝ, Martin - TŮMOVÁ, 
Eva. Šest otázek použití ezetimibu v roce 2018. Farmakoterapie. 
2018, 14(1), 88-93. ISSN 1801-1209. 

11) MALÍK, Jan - DANZIG, Vilém - BEDNÁŘOVÁ, Vladimíra - 
HRUŠKOVÁ, Zdenka. Echocardiography in patients with chro-
nic kidney diseases. Cor et Vasa. 2018, 60(3), E287-E295. ISSN 
0010-8650. DOI: 10.1016/j.crvasa.2017.07.008 

12) VRABLÍK, Michal. Léčba ke snížení koncentrace LDL cho-
lesterolu - od atorvastatinu po ezetimib. Farmakoterapeutická 
revue. 2018, 3(2), 104-110. ISSN 2533-6878. 

13) KOVÁRNÍK, Tomáš - ŠNEJDRLOVÁ, Michaela. Inhibitor proteinu 
PCSK9 - alirocumab v klinických studiích, program ODYSSEY. 
Farmakoterapeutická revue. 2018, 3(2), 119-124. ISSN 2533-6878. 

14) VRABLÍK, Michal - ŠATNÝ, Martin - LAŠTŮVKA, Jiří. Ezetimib 
v  léčbě diabetické dyslipidemie. Diabetologie, metabolismus, 
endokrinologie, výživa. 2018, 21(2), 71-74. ISSN 1211-9326. 

15) ZLATOHLÁVEK, Lukáš. Cílená prevence cévních mozkových 
příhod. Farmakoterapeutická revue. 2018, 3(2), 125-130. ISSN 
2533-6878. 

16) FLEKAČ, Milan. Výhody fixních kombinací antidiabetik u pa-
cientů se špatnou adherencí k  léčbě. Farmakoterapeutická 
revue. 2018, 3(2), 151-154. ISSN 2533-6878. 

17) SVAČINA, Štěpán. Novinky v  metabolickém syndromu. Far-
makoterapeutická revue. 2018, 3(4), 378-380. ISSN 2533-6878. 

18) ŠKRHA jr., Jan. Antidiabetika a  kardiovaskulární riziko. Far-
makoterapeutická revue. 2018, 3(4), 388-392. ISSN 2533-6878. 

19) BROULÍKOVÁ, Alena. Diabetes mellitus a  cévní komplikace. 
Remedia. 2018, 28(3), 226-228. ISSN 0862-8947. 

20) JISKRA, Jan. Možnosti terapie hypotyreózy. Farmakoterapie. 
2018, 14(4), 554-562. ISSN 1801-1209. 

21) ŠKRHA, Jan. Co přinášejí doporučené postupy do současné 
diabetologie. Postgraduální medicína. 2018, 20(3), 241-245. ISSN 
1212-4184. 

22) ŠOUPAL, Jan - HÁSKOVÁ, Aneta - PRÁZNÝ, Martin. Co přináší 
glykemická variabilita pro klinickou praxi. Postgraduální me-
dicína. 2018, 20(3), 246-252. ISSN 1212-4184. 

23) ŠKRHA jr., Jan. Hypoglykémie jako důležitý fenomén při ve-
dení léčby. Postgraduální medicína. 2018, 20(3), 253-255. ISSN 
1212-4184. 

24) PRÁZNÝ, Martin - ŠOUPAL, Jan. Současné možnosti monito-
race glukózy při self-managementu diabetu. Postgraduální 
medicína. 2018, 20(3), 256-260. ISSN 1212-4184. 

25) FLEKAČ, Milan. Praktické poznámky k  diagnostice a  terapii 
syndromu diabetické nohy. Postgraduální medicína. 2018, 
20(3), 261-265. ISSN 1212-4184. 

26) MATOULEK, Martin - KOUBKOVÁ, Natálie. Pohyb pro kaž-
dého diabetika. Postgraduální medicína. 2018, 20(3), 266-271. 
ISSN 1212-4184. 

27) KREJČÍ, Hana. Aktuální otázky v  dietní léčbě diabetiků - 
kontroverze a  mýty. Postgraduální medicína. 2018, 20(3), 272-
276. ISSN 1212-4184. 

28) RIEGEL, Karel Dobroslav. Psychologické aspekty péče o  di-
abetika. Postgraduální medicína. 2018, 20(3), 277-284. ISSN 
1212-4184. 

29) LAŠTŮVKA, Jiří - BURIANOVÁ, Zdeňka - SOUKUP, Ondřej - VRAB-
LÍK, Michal. Vliv léčby revmatických onemocnění na kar-
diovaskulární riziko. AtheroReview. 2018, 3(2), 110-114. ISSN 
2464-6555. 

30) KREJČÍ, Hana - VYJÍDÁK, Jan - KOHUTIAR, Matej. Nízkosachari-
dová strava v  léčbě diabetes mellitus. Vnitřní lékařství. 2018, 
64(7-8), 742-752. ISSN 0042-773X. 

31) HRADEC, Jaromír. Farmakologická léčba chronického sr-
dečního selhání. Vnitřní lékařství. 2018, 64(9), 853-859. ISSN 
0042-773X. 

32) ŠOUPAL, Jan. Senzorové technologie v léčbě diabetu. Medicí-
na & umění. 2018, 2018(4/52), 19-22. ISSN 1803-3679. 

33) KRÁLÍKOVÁ, Eva - PÁNKOVÁ, Alexandra - ZVOLSKÁ, Kamila - 
PERLÍK, František. Léčba závislosti na tabáku jako standardní 
součást onkologické péče. Časopis lékařů českých. 2018, 157(5), 
244-247. ISSN 0008-7335. 

34) SVAČINA, Štěpán. Aktualizace nového doporučeného postu-
pu Obezita. Practicus. 2018, 17(9), 25-27. ISSN 1213-8711. 

35) TESAŘOVÁ, Šárka - VRABLÍK, Michal. Nové možnosti v  dia-
gnostice a  léčbě familiární hypercholesterolemie. Medicína 
pro praxi. 2018, 15(3), 122-126. ISSN 1214-8687. 

36) TŮMOVÁ, Eva - ŠATNÝ, Martin - VRABLÍK, Michal. Doporu-
čení v  praxi: jak a  proč (ne)dosahují pacienti s  hypertenzí 
a  dyslipidemií cílových hodnot. Výsledky průzkumu LIPI-
control. Medicína po promoci. 2018, 19(3), 269-274. ISSN 1212-
9445. 

37) SVAČINA, Štěpán. Novinky ve farmakoterapii obezity. Floren-
ce. 2018, 14(6), 12-13. ISSN 1801-464X. 

38) BROULÍKOVÁ, Alena. Současné možnosti prevence trom-
boembolické nemoci. Farmakoterapeutická revue. 2018, 3(5), 
509-513. ISSN 2533-6878. 

39) ILLINGER, Vojtěch - TUKA, Vladimír - SLABÝ, Kryštof - RA-
DVANSKÝ, Jiří. Atletické srdce: souhrn literatury. Medicina 
Sportiva Bohemica & Slovaca. 2018, 27(1), 2-18. ISSN 1210-5481. 

40) JIRAVSKÝ, Otakar - JIRAVSKÁ GODULA, Bogna - ŠPAČEK, Radim 
- TUKA, Vladimír - SOVOVÁ, Eliška. Sport a arytmie: aktuální 
poznatky. Medicina Sportiva Bohemica & Slovaca. 2018, 27(2), 67-
74. ISSN 1210-5481. 

41) TUKA, Vladimír - JIRAVSKÝ, Otakar - JIRAVSKÁ GODULA, Bogna 
- SOVOVÁ, Eliška. Sportovní kardiologie - co nabízí kardiolog 
tělovýchovnému lékaři. Medicina Sportiva Bohemica & Slovaca. 
2018, 27(2), 75-82. ISSN 1210-5481. 

42) ALTSCHMIEDOVÁ, Tereza - VRABLÍK, Michal. Proč selháváme 
v  léčbě dyslipidemie?. Interní medicína pro praxi. 2018, 20(4), 
171-176. ISSN 1212-7299. 

43) ROMANKO, Igor - VRABLÍK, Michal - ROMANKO INGRISCHOVÁ, 
Michaela. Praktické poznámky ke konzumaci tuků ve vztahu 
k ateroskleróze a kardiovaskulárním příhodám. Interní medi-
cína pro praxi. 2018, 20(4), 178-182. ISSN 1212-7299. 

44) HOLAJ, Robert. Postavení fixní kombinace v léčbě těžších fo-
rem arteriální hypertenze. Causa Subita. 2018, 21(3), 114-118. 
ISSN 1212-0197. 



45) ROSA, Ján - KVASNIČKA, Jan - WIDIMSKÝ, Jiří. Znovuzrození 
katétrové renální denervace?. Intervenční a akutní kardiologie. 
2018, 17(3), 159-163. ISSN 1213-807X. 

46) SUCHARDA, Petr. Obezita jako rizikový faktor. Aktuální medi-
cína. 2018, 2018(2), 8-14. ISSN 2570-7418. 

47) FLEKAČ, Milan. Nefroprotektivita a antidiabetika. Farmakote-
rapeutická revue. 2018, 5(6), 573-577. ISSN 2533-6878. 

48) BRUTVAN, Tomáš - JEŽKOVÁ, Jana. Kardiovaskulární riziko 
u pacientů s Cushingovým syndromem. Kardiologická revue - 
Interní medicína. 2018, 20(3), 185-187. ISSN 2336-288X. 

49) HRADEC, Jaromír. Ivabradin v  léčbě srdečního selhání. ZN 
Plus: příloha Zdravotnických novin. 2018, 67(34), 24-25. ISSN 
2533-3968. 

50) HRADEC, Jaromír. Protizánětlivá léčba aterosklerózy. Vý-
sledky studie CANTOS. Intervenční a  akutní kardiologie. 2018, 
17(4), 235-238. ISSN 1213-807X. 

51) JANOTA, Tomáš. Akutní infarkt myokardu s elevacemi úseku 
ST na EKG ve světle doporučení Evropské kardiologické 
společnosti 2017. Kapitoly z  kardiologie pro praktické lékaře. 
2018, 10(1), 2-7. ISSN 1803-7542. 

52) JISKRA, Jan. Management thyreopatií po amiodaronu - ak-
tuální pohled. Kardiológia pre prax. 2018, 16(4), 216-219. ISSN 
1336-3433. 

53) VRABLÍK, Michal - ŠATNÝ, Martin - LAŠTŮVKA, J.. Význam 
a  léčba dyslipidemie u  mladých dospělých. Kardiologická 
revue - Interní medicína. 2018, 20(2), 112-116. ISSN 2336-288X. 

54) JISKRA, Jan. Hypertyreóza a srdce. Kardiologická revue - Interní 
medicína. 2018, 20(3), 167-172. ISSN 2336-288X. 

55) JISKRA, Jan. Hypotyreóza a srdce. Kardiologická revue - Interní 
medicína. 2018, 20(3), 173-177. ISSN 2336-288X. 

56) ZELINKA, Tomáš. Feochromocytom a  srdce. Kardiologická 
revue - Interní medicína. 2018, 20(3), 181-184. ISSN 2336-288X. 

57) ŠATNÝ, Martin - VRABLÍK, Michal. Dyslipidemie u vybraných 
endokrinopatií. Kardiologická revue - Interní medicína. 2018, 
20(3), 188-196. ISSN 2336-288X. 

58) ŠNEJDRLOVÁ, Michaela - VRABLÍK, Michal. Ezetimib v  éře 
přicházejících PCSK-9 inhibitorů. Hypertenze a kardiovaskulární 
prevence. 2018, 7(2), 112-117. ISSN 1805-4129. 

59) KOVÁRNÍK, Tomáš - ŠNEJDRLOVÁ, Michaela - KOPŘIVA, Karel. 
Ezetimib a  jeho postavení v  léčbě hyperlipoproteinemie. 
Acta Medicinae. 2018, 6(2-3), 90-92. ISSN 1805-398X. 

60) WIDIMSKÝ, Jiří. Jaké změny přinášejí nová guidelines České 
společnosti pro hypertenzi?. Hypertenze a kardiovaskulární pre-
vence. 2018, 7(1), 35-42. ISSN 1805-4129. 

61) ZELINKA, Tomáš - WIDIMSKÝ, Jiří. Je opravdu adrenalekto-
mie lepší než konzervativní terapie u primárního hyperaldo-
steronizmu?. Hypertenze a kardiovaskulární prevence. 2018, 7(1), 
43-44. ISSN 1805-4129. 

62) BROULÍK, Petr - BROULÍKOVÁ, Karolina. Vitamin důležitý pro 
lidský život. Medicína po promoci. 2018, 19(4), 350-354. ISSN 
1212-9445. 

63) ŠOUPAL, Jan - HÁSKOVÁ, Aneta. Nové možnosti kontinuální 
monitorace glykemie. Acta Medicinae. 2018, 6(2), 32-35. ISSN 
1805-398X. 

64) ALTSCHMIEDOVÁ, Tereza - VACLOVÁ, Martina - VRABLÍK, 
Michal. Diagnóza familiární hypercholesterolemie na první 
pohled? Role očního lékaře ve vyhledávání pacientů s  fa-
miliární hypercholesterolemií. Česká a slovenská oftalmologie. 
2018, 74(4), 127-131. ISSN 1211-9059. 

65) LÍMANOVÁ, Zdeňka. Onemocnění štítné žlázy v seniorském 
věku. Vnitřní lékařství. 2018, 64(11), 993-1002. ISSN 0042-773X. 

66) PIŤHA, Jan - TOPINKOVÁ, Eva - BLAHA, Vladimír - JURAŠKOVÁ, 
Božena - BUREŠ, Ivo - HOLMEROVÁ, Iva - VRABLÍK, Michal. Léč-
ba statiny u osob vyššího věku. Vnitřní lékařství. 2018, 64(11), 
1021-1027. ISSN 0042-773X. 

67) PETRÁK, Ondřej. Kombinační terapie hypertenze v  roce 
2018. Acta Medicinae. 2018, 6(8), 40-42. ISSN 1805-398X. 

68) TŮMOVÁ, Eva - VRABLÍK, Michal. Betablokáda jako přímá 
antiaterosklerotická strategie: postavení nebivololu. Hyper-
tenze a kardiovaskulární prevence. 2018, 7(2), 120-123. ISSN 1805-
4129. 

69) KOVÁRNÍK, Tomáš - ŠNEJDRLOVÁ, Michaela. Inhibitor proteinu 
PCSK9 - alirocumab v klinických studiích, program ODYSSEY. 
Farmakoterapeutická revue. 2018, 3(2), 119-124. ISSN 2533-6878. 

70) ČEŠKA, Richard - ŠNEJDRLOVÁ, Michaela - VRABLÍK, Michal 
- ALTSCHMIEDOVÁ, Tereza - ŠTULC, Tomáš. Léčba hypercho-
lesterolemie evolocumabem. Intervenční a  akutní kardiologie. 
2018, 17(4), 212-218. ISSN 1213-807X. 

71) ČEŠKA, Richard - VRABLÍK, Michal - ŠTULC, Tomáš. Fibráty 
v roce 2018: příběh pokračuje. AtheroReview. 2018, 3(3), 161-
168. ISSN 2464-6555. 

72) SVAČINA, Štěpán. Současné pohledy na metabolický syn-
drom. Vnitřní lékařství. 2018, 64(12), 1156-1158. ISSN 0042-773X. 

73) KREJČÍ, Hana - ANDĚLOVÁ, Kateřina - ANDERLOVÁ, Kateřina 
- BLÁHA, Jan - ČECHUROVÁ, Daniela - ČERNÝ, Miloš - DVOŘÁK, 
Vladimír - KOKRDOVÁ, Zuzana - KREJČÍ, Vratislav - PAŘÍZEK, 
Antonín - PROCHÁZKA, M. - ŠIMJÁK, Patrik - ĽUBUŠKÝ, Marek. 
Gestační diabetes mellitus. Mezioborová spolupráce. Česká 
gynekologie. 2018, 83(5), 397-406. ISSN 1210-7832. 

74) ZIKÁN, Vít. Těžká osteoporóza : diagnostika a  možnosti 
osteoanabolické léčby. ZN Plus: příloha Zdravotnických novin. 
2018, 67(11), 23-26. ISSN 2533-3968. 

75) SVAČINA, Štěpán. Glifloziny: současnost a  budoucnost. 
Hypertenze a kardiovaskulární prevence. 2018, 7(2), 107-111. ISSN 
1805-4129. 

76) ŠNEJDRLOVÁ, Michaela. Betablokátory v  léčbě arteriální 
hypertenze - zaměřeno na metoprolol. Acta Medicinae. 2018, 
6(8), 49-52. ISSN 1805-398X. 

77) ZIKÁN, Vít. Osteoporóza a zlomeniny u roztroušené skleró-
zy: patogeneze, rizikové faktory a možnosti léčby a preven-
ce. Clinical Osteology. 2018, 23(4), 146-161. ISSN 2571-1326. 

78) RAŠKA, Ivan. Diabetes mellitus 2. typu a kvalita kosti. Clini-
cal Osteology. 2018, 23(3), 120-125. ISSN 2571-1326. 

ČLÁNEK V ČASOPISU – Jiný článek bez IF

1) KRÁLÍKOVÁ, Eva. Výrobci cigaret a jejich opravné prohlášení 
- corrective statement. Časopis lékařů českých. 2018, 157(1), 46-
48. ISSN 0008-7335. 

2) SVAČINA, Štěpán. Zimní diabetologické akce. Diabetology 
News. 2018, 9(2), 10-11. ISSN 1804-1647. 



3) DAŇKOVÁ, Martina. (Bez)lepkové šílenství rozumně. Výživa 
a potraviny. 2018, 73(4), 60-61. ISSN 1211-846X. 

4) HANUŠKOVÁ, Daniela - DAŇKOVÁ, Martina. Naučí bariatrická 
chirurgie obézní pacienty lepším stravovacím návykům?. Vý-
živa a potraviny. 2018, 73(5), 74-76. ISSN 1211-846X. 

5) TUKA, Vladimír. Co je kardiovaskulární rehabilitace?. 
Practicus. 2018, 17(10), 20-21. ISSN 1213-8711. 

6) HRADEC, Jaromír. Výroční kongres Evropské kardiologické 
společnosti 2018. Mnichov, 25.-29.8.2018. Kapitoly z  kardio-
logie pro praktické lékaře. 2018, 10(2), 77-81. ISSN 1803-7542. 

7) HRADEC, Jaromír. Výroční sjezd Evropské kardiologické 
společnosti 2018. AtheroReview. 2018, 3(3), 213-215. ISSN 2464-
6555. 

8) ŠATNÝ, Martin. Globální trendy v  managementu lipidů. 
Hypertenze a  kardiovaskulární prevence. 2018, 7(1), 61-62. ISSN 
1805-4129. 

9) MIKEŠ, Ondřej. Cukrovka a  ledviny. Obesity News. 2018, 
2018(3), 4-5. ISSN 2533-3437. 

10) TŮMOVÁ, Eva. Anotace zajímavých článků ze zahraniční lite-
ratury. AtheroReview. 2018, 3(2), 145-149. ISSN 2464-6555. 

11) ZELINKA, Tomáš. Endokrinní hypertenze na ESH 2018 v Bar-
celoně. Hypertenze a kardiovaskulární prevence. 2018, 7(2), 126-
127. ISSN 1805-4129. 

12) PRYMULA, Roman - ZIMA, Tomáš - SVAČINA, Štěpán - KUBEK, 
Milan - PANZNER, Petr - PRAUSOVÁ, Jana - ČEŠKA, Richard - VY-
ZULA, Rostislav - PAFKO, Pavel - ČUPERA, Jaroslav - HNÍZDIL, Jan 
- FILDÁN, Ladislav. Bude se na českých lékařských fakultách 
vyučovat alternativní medicína?. Medical Tribune. 2018, 14(8), 
A2-A4. ISSN 1214-8911. 

13) TESAŘOVÁ, Šárka - ŠATNÝ, Martin. XVIIIth International 
Symposium on Atherosclerosis. AtheroReview. 2018, 3(3), 224-
225. ISSN 2464-6555. 

14) FLEKAČ, Milan. Zpráva z XVIII. celostátního diabetologické-
ho sympozia. Česká diabetologie. 2018, 1(3), 21-23. ISSN 2571-
0133. 

15) ŠATNÝ, Martin. 3. česko-slovenská lipidová akademie 20.-21. 
10. 2017, Mikulov. AtheroReview. 2018, 3(1), 46-48. ISSN 2464-
6555. 

16) SVAČINA, Štěpán. ADA 2018, Orlando, Spojené státy ame-
rické. Diabetology News. 2018, 9(3), 9-11. ISSN 1804-1647. 

17) ŠATNÝ, Martin. Česko-slovenská lipidová akademie. Vnitřní 
lékařství. 2018, 64(1), 86-88. ISSN 0042-773X. 

ČLÁNEK V ČASOPISU – Editorial bez IF

1) ČEŠKA, Richard. Ateroskleróza aneb Výběr z  „interního 
kmene“. Vnitřní lékařství. 2018, 64(1), 6-7. ISSN 0042-773X. 

2) ČEŠKA, Richard - VRABLÍK, Michal. Komentář k „Praktickému 
doporučení pro použití PCSK9-inhibitorů“ aneb Proč reno-
movaní autoři píší dokumenty, které si samy odporují. Athe-
roReview. 2018, 3(1), 5-6. ISSN 2464-6555. 

3) ČEŠKA, Richard. Je diabetes KV onemocnění se zvýšenou 
glykémií? : Nebo přichází éra kardiometabolizmu? : Aneb 
všichni jsme internisté. Výhledy a výzvy diabetologie. 2018, 3(1), 
2-4. ISSN 2533-4417. 

4) SVAČINA, Štěpán. Editorial. Česká diabetologie. 2018, 1(3), 3-3. 
ISSN 2571-0133. 

5) ČEŠKA, Richard. Jistoty, nejistoty, omyly i pravdy diagnostiky 
a  léčby hyperlipoproteinemií a  dyslipidemií. AtheroReview. 
2018, 3(3), 155-156. ISSN 2464-6555. 

6) ČEŠKA, Richard. Staré je dobré nebo potřebujeme nové?. 
Postgraduální medicína. 2018, 20(2), 67-67. ISSN 1212-4184. 

7) ČEŠKA, Richard. Editorial prof. MUDr. Richard Češka, CSc., 
FACP, FEFIM Předseda České internistické spol. ČLS JEP, III. 
interní klinika 1. LF UK a VFN, Praha. Výhledy a  výzvy diabe-
tologie. 2018, 3(3), 71-72. ISSN 2533-4417. 

ČLÁNEK V ČASOPISU – Doporučený postup 
bez IF

1) WIDIMSKÝ, Jiří - FILIPOVSKÝ, Jan - CERAL, Jiří - CÍFKOVÁ, Renata - 
LINHART, Aleš - MONHART, Václav - ROSOLOVÁ, Hana - MLÍKOVÁ 
SEIDLEROVÁ, Jitka - SOUČEK, Miroslav - ŠPINAR, Jindřich - TESAŘ, 
Vladimír - VÍTOVEC, Jiří - ZELINKA, Tomáš. Doporučení pro dia-
gnostiku a léčbu arteriální hypertenze ČSH 2017. Hypertenze 
a kardiovaskulární prevence. 2018, 7(Supplementum), 1-19. ISSN 
1805-4129. 

2) VRABLÍK, Michal - PIŤHA, Jan - BLÁHA, Vladimír - CÍFKOVÁ, 
Renata - FREIBERGER, T. - KRAML, Pavel - ROSOLOVÁ, Hana - 
SOŠKA, V. - ŠTULC, Tomáš - URBANOVÁ, Zuzana - VAVERKOVÁ, 
H.. Stanovisko výboru České společnosti pro aterosklerózu 
k doporučením ESC/EAS pro diagnostiku a  léčbu dyslipide-
mií z roku 2016. Vnitřní lékařství. 2018, 64(1), 9-16. ISSN 0042-
773X. 

3) VRABLÍK, Michal - PIŤHA, Jan - BLÁHA, Vladimír - CÍFKOVÁ, 
Renata - FREIBERGER, T. - KRAML, Pavel - ROSOLOVÁ, Hana - 
SOŠKA, V. - ŠTULC, Tomáš - URBANOVÁ, Zuzana - VAVERKOVÁ, 
H.. Stanovisko výboru České společnosti pro aterosklerózu 
k doporučením ESC/EAS pro diagnostiku a  léčbu dyslipide-
mií z roku 2016. Klinická biochemie a metabolismus. 2018, 26(1), 
55-64. ISSN 1210-7921. 

4) SOŠKA, Vladimír - KARÁSEK, David - BLAHA, Vladimír - CÍFKOVÁ, 
Renata - FREIBERGER, Tomáš - KRAML, Pavel - PIŤHA, Jan - RO-
SOLOVÁ, Hana - ŠTULC, Tomáš - URBANOVÁ, Zuzana - VRAB-
LÍK, Michal. Souhrn konsensu EAS týkajícího se kauzálního 
vztahu mezi lipoproteiny o nízké hustotě a aterosklerotický-
mi kardiovaskulárními onemocněními zpracovaný výborem 
České společnosti pro aterosklerózu. Vnitřní lékařství. 2018, 
64(12), 1124-1128. ISSN 0042-773X. 

5) KREJČÍ, Hana. Doporučený postup pro screening a  péči 
o gestační diabetes - komentáře a praktické aspekty. Diabe-
tologie, metabolismus, endokrinologie, výživa. 2018, 21(3), 122-
128. ISSN 1211-9326. 

6) BAYER, Milan - HORÁK, Pavel - PALIČKA, Vladimír - PAVELKA, Karel 
- PIKNER, Richard - ROSA, Jan - ŠENK, František - VYSKOČIL, Václav 
- ZIKÁN, Vít. Dlouhodobá léčba osteoporózy denosumabem 
a  její přerušení: odborné stanovisko pracovní skupiny 
Společnosti pro metabolická onemocnění skeletu České lé-
kařské společnosti J.E.Purkyně. Clinical Osteology. 2018, 23(1), 
32-37. ISSN 2571-1326. 

7) WIDIMSKÝ, Jiří - FILIPOVSKÝ, Jan - CERAL, Jiří - CÍFKOVÁ, Renata - 
LINHART, Aleš - MONHART, Václav - ROSOLOVÁ, Hana - MLÍKOVÁ 
SEIDLEROVÁ, Jitka - SOUČEK, Miroslav - ŠPINAR, Jindřich - TESAŘ, 
Vladimír - VÍTOVEC, Jiří - ZELINKA, Tomáš. Diagnostické a  lé-
čebné postupy u arteriální hypertenze - verze 2017. Doporu-
čení České společnosti pro hypertenzi. Vnitřní lékařství. 2018, 
64(7-8), 771-796. ISSN 0042-773X. 

8) VRABLÍK, Michal. Přehled hypolipidemik. Výhledy a  výzvy di-
abetologie. 2018, 3(1), 19-21. ISSN 2533-4417. 



ČLÁNEK V ČASOPISU – Komentář s IF

1) SCHNELL, Oliver - STANDL, Eberhard - CATRINOIU, Doina - 
GENOVESE, Stefano - LALIC, Nebojsa - LALIC, Katarina - ŠKRHA, 
Jan - VALENSI, Paul - CERIELLO, Antonio. Report from the 3rd 
Cardiovascular Outcome Trial (CVOT) Summit of the Di-
abetes & Cardiovascular Disease (D&CVD) EASD Study 
Group. Cardiovascular Diabetology. 2018, 17(February), ne-
stránkováno. ISSN 1475-2840. DOI: 10.1186/s12933-018-0667-2 
IF = 5.235 (2017)

ČLÁNEK V ČASOPISU – Komentář bez IF

1) FLEKAČ, Milan. Komentář ke studii (Účinnost a  bezpečnost 
dapagliflozinu u pacientů s nedostatečnou kontrolou diabe-
tes mellitus 1. typu - studie DEPICT-1). Farmakoterapie. 2018, 
14(4), 545-546. ISSN 1801-1209. 

2) PRÁZNÝ, Martin. Komentář ke studii (Uspořádání a  výchozí 
charakteristiky účastníků kardiovaskulární studie REWIND 
s  dulaglutidem). Farmakoterapie. 2018, 14(4), 587-588. ISSN 
1801-1209. 

3) SVAČINA, Štěpán. Komentář ke studii (Inzulin glargin 300 
U/ml vs. inzulin degludek 100 U/ml v prvním head-to-head 
porovnání u pacientů s DM 2. typu bez předchozí léčby inzu-
linem - výsledky studie BRIGHT). Farmakoterapie. 2018, 14(4), 
600-600. ISSN 1801-1209. 

4) JISKRA, Jan. Park, S., Jeon, M. J., Song, E., Oh, H. S., Kim, M., Kwon, 
H., Kim, T. Y., Hong, S. J., Shong, Y. K., Kim, W. B., Sung, T. Y., Kim, 
W. G.: Klinické známky časné a pozdní hypotyreózy po lobek-
tomii štítné žlázy. Revue endokrinologie. 2018, 21(1), 6-8. ISSN 
1801-6413. 

5) ČEŠKA, Richard. Komentář k  nejdůležitějším a  nejnovějším 
studiím s inhibitory PCSK9. Vnitřní lékařství. 2018, 64(12), 1137-
1141. ISSN 0042-773X. 

6) KRÁTKÝ, Jan. Lamartina, L., Borget, I., Mirghani, H., Al Ghuzlan, 
A., Berdelou, A., Bidault, F., Deandreis, D., Baudin, E., Travagli, J. P., 
Schlumberger, M., Hartl, D. M., Leboulleux, S.: Chirurgie recidivy 
diferencovaného tyreoidálního karcinomu v  oblasti krku: 
výsledky a rizikové faktory. Revue endokrinologie. 2018, 21(1), 
16-17. ISSN 1801-6413. 

7) KRÁTKÝ, Jan. Choksi, P., Papaleontiou, M., Guo, C., Worden, F., 
Banerjee, M., Haymart, M.: Kostní komplikace a mortalita u kar-
cinomu štítné žlázy: populační studie. Revue endokrinologie. 
2018, 21(1), 17-18. ISSN 1801-6413. 

8) JISKRA, Jan. Matrone, A., Gambale, C., Piaggi, P., Viola, D., Giani, 
C., Agate, L., Bottici, V., Bianchi, F., Materazzi, G., Vitti, P., Molinaro, 
E., Elisei, R.: Úloha pooperačního tyreoglobulinu a ultrazvuku 
krku v restratifikaci rizika a v rozhodnutí, zda provádět 131I 
ablaci. Revue endokrinologie. 2018, 21(1), 20-22. ISSN 1801-6413. 

9) WIDIMSKÝ, Jiří. Dapagliflozin a studie DECLARE-TIMI 58: zá-
kladní charakteristika. Hypertenze a kardiovaskulární prevence. 
2018, 7(1), 4-6. ISSN 1805-4129. 

10) VRABLÍK, Michal. ODYSSEY Outcomes: další střípek do 
mozaiky ilustrující vztah mezi snižováním LDL-cholestero-
lu a  rizikem aterotrombotických příhod. Hypertenze a  kardi-
ovaskulární prevence. 2018, 7(1), 7-9. ISSN 1805-4129. 

11) ŠATNÝ, Martin - TŮMOVÁ, Eva - VRABLÍK, Michal. LIPIcontrol: 
daří se zlepšovat úroveň kontroly hlavních rizikových fak-
torů kardiovaskulárních onemocnění v  každodenní praxi?. 
Hypertenze a  kardiovaskulární prevence. 2018, 7(1), 15-21. ISSN 
1805-4129. 

12) PRÁZNÝ, Martin. Komentář ke článkům prof. George 
Grunbergera. Hypertenze a kardiovaskulární prevence. 2018, 7(1), 
33-33. ISSN 1805-4129. 

13) WIDIMSKÝ, Jiří. Studie CVD-REAL 2: Výskyt kardi-
ovaskulárních příhod při léčbě SGLT-2 inhibitory versus jiná 
antidiabetická léčba. Hypertenze a  kardiovaskulární prevence. 
2018, 7(2), 79-81. ISSN 1805-4129. 

14) ROSA, Ján - WIDIMSKÝ, Jiří. Komentář ke studiím SPYRAL 
HTN-ON MED a  RADIANCE-HTN SOLO. Hypertenze a  kardi-
ovaskulární prevence. 2018, 7(2), 82-85. ISSN 1805-4129. 

15) WIDIMSKÝ, Jiří. Nová evropská guidelines diagnostiky 
a  léčby hypertenze: stručný komentář. Hypertenze a  kardi-
ovaskulární prevence. 2018, 7(2), 89-90. ISSN 1805-4129. 

16) KRÁTKÝ, Jan - JISKRA, Jan. Ritter, A., Bachar, G., Hirsch, D., 
Benbassat, C., Katz, O., Kochen, N., Diker-Cohen, T., Akirov, A., 
Shimon, I., Robenshtok, E.: Další vývoj kontralaterálních uzlů 
u pacientů po lobektomii pro papilární karcinom štítné žlá-
zy. Revue endokrinologie. 2018, 21(2), 7-9. ISSN 1801-6413. 

17) KRÁTKÝ, Jan - JISKRA, Jan. Henze, M., Brown, S. J., Hadlow, N. 
C., Walsh, J. P.: Racionální testování tyreoidálních parametrů: 
optimální prahové hodnoty TSH pro testování volného tyro-
xinu. Revue endokrinologie. 2018, 21(2), 26-28. ISSN 1801-6413. 

18) VÍTKOVÁ, Hana. Glynn, N., Kenny, H., Quisenberry, L., Halsall, J. 
D., Cook, P., Tun, K. T., McDermott, H. J., Smith, D., Thompson, J. 
Ch., O‘Gorman, J. D., Boelen, A., Lado-Abeal, J., Agha, A.: Účinek 
substituční terapie růstovým hormonem na tyreoidální osu 
u  pacientů s  hypopituitarismem: in vivo a  ex vivo studie. 
Revue endokrinologie. 2018, 21(1), 29-30. ISSN 1801-6413. 

19) VÍTKOVÁ, Hana. Streeten, A. E., Mohtasebi, Y., Konig, M., Davi-
doff, L., Ryan, K.: Hypoparatyreóza: méně závažná hypokal-
cémie při léčbě vitaminem D2 ve srovnání s terapií kalcitrio-
lem. Revue endokrinologie. 2018, 21(1), 32-33. ISSN 1801-6413. 

20) VÍTKOVÁ, Hana. Tsvetov, G., Hirsch, D., Shimon, I., Benbassat, 
C., Masri-Iraqi, H., Gorshtein, A., Herzberg, D., Shochat, T., Shra-
ga-Slutzky, I., Diker-Cohen, T.: Léčba thiazidy u  primární 
hyperparatyreózy - nová indikace pro starý lék?. Revue 
endokrinologie. 2018, 21(1), 33-34. ISSN 1801-6413. 

21) JISKRA, Jan. Angell, T. E., Vyas, C. M., Medici, M., Wang, Z., Bar-
letta, J. A., Benson, C. B., Cibas, E. S., Cho, N. L., Doherty, G. M., 
Doubilet, P. M., Frates, M. C., Gawande, A. A., Heller, H. T., Kim, M. 
I., Krane, J. F., Marqusee, E., Moore, F. D. Jr., Nehs, M. A., Zavacki, 
A. M., Larsen, P. R., Alexander, E. K.: Odlišná růstová rychlost 
benigních a  maligních tyreoidálních uzlů. Revue endokrino-
logie. 2018, 21(1), 15-16. ISSN 1801-6413. 

22) JISKRA, Jan. Choe, J. Y., Kwak, Y., Kim, M., Chung, Y. R., Kim, H. J., 
Kim, Y. K., Park, S. Y.: Přínos strukturovaného systému k hlášení 
nálezů u „core needle“ biopsií tyreoidálních uzlů: validační 
studie 1998 případů. Revue endokrinologie. 2018, 21(2), 16-17. 
ISSN 1801-6413. 

23) JISKRA, Jan. Cesareo, R., Palermo, A., Pasqualini, V., Cianni, R., 
Gaspa, G., Manfrini, S., Pacella, C. M.: Radiofrekvenční abla-
ce tyreoidálních uzlů: kritické posouzení literatury. Revue 
endokrinologie. 2018, 21(2), 17-19. ISSN 1801-6413. 

24) LÍMANOVÁ, Zdeňka. Andersen, S. L., Andersen, S., Liew, Z., Vester-
gaard, P., Olsen, J.: Funkce štítné žlázy matky v začátku gravidi-
ty a neuropsychický stav dítěte hodnocený v pěti letech věku. 
Revue endokrinologie. 2018, 21(2), 22-22. ISSN 1801-6413. 

25) VÍTKOVÁ, Hana - LÍMANOVÁ, Zdeňka. Jokar, O. T., Fourman, 
T. L., Lee, H., Mentziger, K., Fazeli, K. P.: Vyšší koncentrace TSH 
v rámci normálního rozmezí jsou spojeny s nevysvětlitelnou 
infertilitou. Revue endokrinologie. 2018, 21(2), 20-23. ISSN 1801-
6413. 



26) LÍMANOVÁ, Zdeňka. Thvilum, M., Brandt, F., Brix, T. H. et al.: Mě-
síc narození je asociován s následnou diagnózou autoimunit-
ní hypotyreózy. Celonárodní dánská, na registru založená 
studie. Revue endokrinologie. 2018, 21(2), 31-31. ISSN 1801-6413. 

27) VÍTKOVÁ, Hana - JISKRA, Jan. Bothra, N., Shah, N., Goroshi, 
M., Jadhav, S., Padalkar, S., Thakkar, H., Toteja, S. G., Shivane, V., 
Lila, A., Bandgar, T.: Hashimotova tyreoiditida: riziko vzniku 
onemocnění v  rodině a  implikace pro screening u  příbuz-
ných prvního stupně. Revue endokrinologie. 2018, 21(2), 33-34. 
ISSN 1801-6413. 

28) JISKRA, Jan. Langén, V. L., Niiranen, T. J., Puukka, P., Lehtonen, A. 
O., Hernesniemi, J. A., Sundvall, J., Salomaa, V., Jula, A. M.: Tyre-
ostimulační hormon a  riziko náhlé srdeční smrti, celkové 
mortality a kardiovaskulární morbidity. Revue endokrinologie. 
2018, 21(2), 24-24. ISSN 1801-6413. 

29) JISKRA, Jan. Gullo, D., Latina, A., Frasca, F., Squatrito, S., Belfiore, 
A., Vigneri, R.: Sezónní výkyvy sérových hladin TSH u atyreóz-
ních pacientů na substituční terapii L-thyroxinem. Revue 
endokrinologie. 2018, 21(2), 25-25. ISSN 1801-6413. 

30) JISKRA, Jan. Aubert, C. E., Bauer, D. C., da Costa, B. R., Feller, M., 
Rieben, C., Simonsick, E. M., Yaffe, K., Rodondi, N.: Vztah mezi 
subklinickou tyreopatií a demencí - výsledky ze studie „The 
Health, Aging and Body Composition (Health ABC)“. Revue 
endokrinologie. 2018, 21(2), 32-32. ISSN 1801-6413. 

31) JISKRA, Jan. Ingoe, L., Phipps, N., Armstrong, G., Rajagopal, A., 
Kamali, F., Razvi, S.: Prevalence léčené hypotyreózy v komuni-
tě: analýza z ambulancí praktických lékařů v severovýchodní 
Anglii a extrapolace dat na Velkou Británii. Revue endokrino-
logie. 2018, 21(2), 35-35. ISSN 1801-6413. 

32) MAREK, Josef. Ratnasingam, J., Lenders, N., Ong, B., Boros, S., 
Russell, A. W., Inder, W. J., Ho, K. K. Y.: Predikátory další léčby po 
chirurgické resekci nefunkčních adenomů hypofýzy. Revue 
endokrinologie. 2018, 21(2), 36-36. ISSN 1801-6413. 

33) MAREK, Josef. Toulis, K. A., Robbins, T., Reddy, N., Balachandran, 
K., Gokhale, K., Wijesinghe, H., Cheng, K. K., Karavitaki, N., Wass, J., 
Nirantharakumar, K.: Muži s  prolaktinomem mají vyšší riziko 
vzniku kardiovaskulární choroby. Revue endokrinologie. 2018, 
21(2), 37-37. ISSN 1801-6413. 

34) MAREK, Josef. Behan, L. A., Moyles, P., Cuesta, M., Rogers, B., 
Crowley, R. K., Ryan, J., Brennan, P., Smith, D., Tormey. W., Sher-
lock, M., Thompson, C. J.: Incidence nedostatečné funkce 
adenohypofýzy u  nemocných s  mikroprolaktinomem a  idi-
opatickou hyperprolaktinemií. Revue endokrinologie. 2018, 
21(2), 39-39. ISSN 1801-6413. 

35) SVAČINA, Štěpán. Komentář ke studii (Účinnost a bezpečnost 
fixní kombinace inzulinu degludek a liraglutidu v porovnání 
s intenzifikovaným inzulinovým režimem - studie DUAL VII). 
Farmakoterapie. 2018, 14(4), 532-532. ISSN 1801-1209. 

36) ŠNEJDRLOVÁ, Michaela. Komentář ke studii (Trojkombina-
ce atorvastatin perindopril/amlodipin v  léčbě pacientů se 
stabilním onemocněním koronárních arterií - studie PAPA-
CAD). Farmakoterapie. 2018, 14(4), 526-529. ISSN 1801-1209. 

37) PRÁZNÝ, Martin. Mortalita a morbidita u pacientů s renálním 
onemocněním při léčbě empagliflozinem a  bezpečnost 
empagliflozinu u  pacientů s  postižením periferních tepen 
dolních končetin ve studii EMPA-REG OUTCOME (komentář). 
Farmakoterapie. 2018, 14(1), 136-137. ISSN 1801-1209. 

38) ČEŠKA, Richard. Léčba hypolipidemiky a  antihypertenzivy. 
Výhledy a výzvy diabetologie. 2018, 3(2), 44-45. ISSN 2533-4417. 

39) WIDIMSKÝ, Jiří. Intenzivní snížení systolického krevního 
tlaku snižuje výskyt kardiovaskulárních příhod u diabetiků 
i nediabetiků. Výhledy a výzvy diabetologie. 2018, 3(4), 117-118. 
ISSN 2533-4417. 

40) SVAČINA, Štěpán. Liraglutid 3 mg potvrdil přínos při sni-
žování tělesné hmotnosti v reálné praxi. Výhledy a výzvy diabe-
tologie. 2018, 3(4), 108-109. ISSN 2533-4417. 

41) ŠKRHA, Jan. Screening diabetu: HbA1c nebo glykemie 
nalačno?. Výhledy a  výzvy diabetologie. 2018, 3(3), 84-85. ISSN 
2533-4417. 

42) ŠOUPAL, Jan. Okamžité monitorování glukózy v  podkoží 
možná nahradí u diabetiků 1. typu glukometry. Výhledy a vý-
zvy diabetologie. 2018, 3(1), 14-15. ISSN 2533-4417. 

43) PRÁZNÝ, Martin. Evolocumab přidaný ke statinu snižuje 
riziko kardiovaskulárních příhod. Výhledy a výzvy diabetologie. 
2018, 3(1), 7-8. ISSN 2533-4417. 

44) ŠKRHA, Jan. MikroRNA jako potenciální terapeutické cíle 
a biomarkery diabetických komplikací. Výhledy a výzvy diabe-
tologie. 2018, 3(1), 7-8. ISSN 2533-4417. 

45) ČEŠKA, Richard. Anacetrapib snížil výskyt koronárních příhod 
u pacientů s aterosklerózou a intenzivní statinovou léčbou. Vý-
hledy a výzvy diabetologie. 2018, 3(1), 5-6. ISSN 2533-4417. 

46) FLEKAČ, Milan. Komentář ke studii (Adherence a perzistence 
na léčbě u pacientů s diabetes mellitus 2. typu léčených ago-
nisty receptorů pro glukagon-like peptid-1). Farmakoterapie. 
2018, 14(1), 143-144. ISSN 1801-1209. 

47) BROULÍK, Petr. Vitamin D v klinice a praxi. Medicína po promo-
ci. 2018, 19(1), 97-98. ISSN 1212-9445. 

48) JISKRA, Jan. Swan, K. Z., Nielsen, V. E., Bibby, B. M., Bonnema, S. J.: 
Má shear-wave elastografie tyreoidálních uzlů dostatečnou 
reproducibilitu pro klinické použití? Metodologická studie. 
Revue endokrinologie. 2018, 21(1), 10-12. ISSN 1801-6413. 

49)  ŠTĚPÁNKOVÁ, Lenka. Akutní psychiatrické oddělení bez 
cigaret - je to možné?. Česká a  slovenská psychiatrie. 2018, 
114(5), 223-224. ISSN 1212-0383. 

ČLÁNEK V ČASOPISU – Recenze bez IF

1) PETRÁŠEK, Jan. Jan Malík a kol. Echokardiografie u pacientů 
s  chronickým onemocněním ledvin a  úvod do kardionefro-
logie. Cor et Vasa. 2018, 60(5), 654-654. ISSN 0010-8650. 

2) ŠKRHA, Jan. Alexandra Jirkovská, Jarmila Jirkovská et al. Sku-
pinová edukace diabetiků. Jak na to.... Vnitřní lékařství. 2018, 
64(3), 327-328. ISSN 0042-773X. 

3) ČEŠKA, Richard. Josef Marek, Václav Hána a kolektiv. Endokri-
nologie. Vnitřní lékařství. 2018, 64(1), 89-89. ISSN 0042-773X. 

4) PETRÁŠEK, Jan. Akutní stavy na interním oddělení. Cor et 
Vasa. 2018, 60(1), 113-113. ISSN 0010-8650. 

5) PETRÁŠEK, Jan. Preventivní kardiologie pro praxi. Cor et Vasa. 
2018, 60(3), 392-392. ISSN 0010-8650. 

6) SVAČINA, Štěpán. Inkretinová analoga. Česká diabetologie. 
2018, 1(3), 4-8. ISSN 2571-0133. 



ČLÁNEK V ČASOPISU - Klinická studie s IF

1) SOLOMON, Scott D. - RIZKALA, Adel R. - LEFKOWITZ, Martin P. - SHI, 
Victor C. - GONG, JianJian - ANAVEKAR, Nagesh - ANKER, Stefan 
D. - ARANGO, Juan L. - ARENAS, Jose L. - ATAR, Dan - BEN-GAL, 
Turia - BOYTSOV, Sergey A. - CHEN, Chen-Huan - CHOPRA, Vijay 
K. - CLELAND, John - COMIN-COLET, Josep - DUENGEN, Hans-Dirk 
- ECHEVERRIA CORREA, Luis E. - FILIPPATOS, Gerasimos - FLAM-
MER, Andreas J. - GALINIER, Michel - GODOY, Armando - GON-
CALVESOVA, Eva - JANSSENS, Stefan - KATOVA, Tzvetana - KOBER, 
Lars - LELONEK, Malgorzata - LINSSEN, Gerard - LUND, Lars H. - O‘-
MEARA, Eileen - MERKELY, Bela - MILICIC, Davor - OH, Byung-Hee 
- PERRONE, Sergio V. - RANJITH, Naresh - SAITO, Yoshihiko - SARA-
IVA, Jose F. - SHAH, Sanjiv - SEFEROVIC, Petar M. - SENNI, Michele 
- SIBULO, Antonio S. - SIM, David - SWEITZER, Nancy K. - TAURIO, 
Jyrki - VINEREANU, Dragos - VRTOVEC, Bojan - WIDIMSKÝ, Jiří - 
YILMAZ, Mehmet B. - ZHOU, Jingmin - ZWEIKER, Robert - ANAND, 
Inder S. - GE, Junbo - LAM, Carolyn S. P. - MAGGIONI, Aldo P. - 
MARTINEZ, Felipe - PACKER, Milton - PFEFFER, Marc A. - PIESKE, 
Burkert - REDFIELD, Margaret M. - ROULEAU, Jean L. - VAN VELD-
HUISEN, Dirk J. - ZANNAD, Faiez - ZILE, Michael R. - MCMURRAY, 
John J. V.. Baseline Characteristics of Patients With Heart 
Failure and Preserved Ejection Fraction in the PARAGON-HF 
Trial. Circulation: Heart Failure. 2018, 11(7), nestránkováno. 
ISSN 1941-3289. DOI: 10.1161/CIRCHEARTFAILURE.118.004962 
IF = 5.684 (2017) 

2) ACCETTO, Rok - WIDIMSKÝ, Jiří - VINCELJ, Josip - SIRENKO, 
Yuriy - YEVGENYEVNA, Irina Chazova - ZAGAR, Breda Barbic. 
The efficacy and safety of valsartan and a  combination 
of valsartan and hydrochlorothiazide in the treatment 
of patients with mild to moderate arterial hypertension: 
a  subgroup analysis of the effect of valsartan and its com-
bination with hydrochlorothiazide on pulse wave velo-
city and central blood pressure. Kardiologia Polska. 2018, 
76(2), 328-337. ISSN 0022-9032. DOI: 10.5603/KP.a2017.0240 
IF = 1.213 (2017) 

ČLÁNEK V ČASOPISU – Kazuistika bez IF

1) CHYTILOVÁ, Eva - FOREJTOVÁ, Lubomíra. Nemocný po aor-
tokoronárním bypassu s ischemickou chorobou dolních kon-
četin. Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře. 2018, 10(2), 71-
72. ISSN 1803-7542. 

2) KRUPIČKOVÁ, Zdislava. Co mohou znamenat atypické bolesti 
na hrudi u  nerizikové mladé ženy?. Kapitoly z  kardiologie pro 
praktické lékaře. 2018, 2018(2), 73-73. ISSN 1803-7542. 

3) BROULÍK, Petr. Kazuistiky v  léčbě osteoporózy. New EU Ma-
gazine of Medicine. 2018, 11(1-2), 30-31. ISSN 1802-1298. 

4)  HOLAJ, Robert. Postavení fixní kombinace v léčbě těžších fo-
rem arteriální hypertenze. Acta Medicinae. 2018, 6(14), 72-75. 
ISSN 1805-398X. 

5) BRUTVAN, Tomáš - JEŽKOVÁ, Jana. Paraneoplastický SIADH 
s hypoosmolární euvolemickou hyponatremií. Kazuistiky v di-
abetologii. 2018, 16(3), 58-61. ISSN 1214-231X. 

6) FLEKAČ, Milan. Přínos převodu na inzulín glargin 300 U/ml 
pro pacienta s  diabetes mellitus 2. typu léčeného premi-
xovanou směsí inzulínů. Kazuistiky v  diabetologii. 2018, 16(2), 
11-13. ISSN 1214-231X. 

7) DAŇKOVÁ, Martina. Nutriční intervence u pacientky s fami-
liární chylomikronemií: kazuistika. AtheroReview. 2018, 3(2), 
142-144. ISSN 2464-6555. 

8) ŠNEJDRLOVÁ, Michaela. Můžeme zlepšit prognózu 
hypertoniků s dyslipidemií?. Medicína po promoci. 2018, 19(2), 
191-194. ISSN 1212-9445. 

9) RAŠLOVÁ, Katarína - KLABNÍK, Alexander - HUČKOVÁ, Miloslava 
- GAŠPERÍKOVÁ, Daniela - MAŇKOVÁ, Anna - VRABLÍK, Michal 
- ČEŠKA, Richard - BALAŽIOVÁ, Daniela. Familiárna chylomik-
ronémia: patogenéza, klinické prejavy a  kazuistika. Athero-
Review. 2018, 3(2), 138-141. ISSN 2464-6555. 

10) KRUPIČKA, Jan. Dilatační kardiomyopatie způsobená kar-
diotoxickou léčbou - doporučené postupy a realita klinické 
praxe. Kapitoly z kardiologie pro praktické lékaře. 2018, 10(1), 36-
38. ISSN 1803-7542. 

11) VACLOVÁ, Martina - VRABLÍK, Michal. Fixní kombinace ro-
suvastatinu s ezetimibem v léčbě pacienta v sekundární pre-
venci. AtheroReview. 2018, 3(3), 197-200. ISSN 2464-6555. 

12) KRÁL, Jiří. Nemocný s  anamnézou opakovaných disekcí 
hrudní aorty. Kapitoly z  kardiologie pro praktické lékaře. 2018, 
10(1), 40-41. ISSN 1803-7542. 

13) HÁSKOVÁ, Aneta - SADÍLKOVÁ, Aneta - DAŇKOVÁ, Martina. 
Redukční režim v rámci příprav na bariatrickou operaci aneb 
čím to začíná. Kazuistiky v  diabetologii. 2018, 16(1), 9-11. ISSN 
1214-231X. 

Audiovizuální tvorba 

1) KRÁLÍKOVÁ, Eva - PÁNKOVÁ, Alexandra. Závislost na tabáku: 
princip, diagnostika, farmakoterapie, léčba v ČR. [e-learning]. 
2018. 

2) ŠATNÝ, Martin - VRABLÍK, Michal. Antikoagulační léčba. 
[e-learning]. 2018. 

Jiný výsledek 

1) KRÁLÍKOVÁ, Eva - ŠTĚPÁNKOVÁ, Lenka. F1 - Závislost na psy-
choaktivních látkách. [internetový zdroj]. 2018



6 273

1 677

4 348

4 435

3463 075

942

229

2 746

5 418

832

1 869

Počty vyšetřených (registrovaných)
pacientů na ambulanci v roce 2017

Centrum preventivní kardiologie

Ambulance

Echokardiografie

Osteocentrum

Metabolická ambulance

Ambulance FP (ostatní)

Obezitologická ambulance

Psycholog-obezitologie

Diabetologie

Endokrinologie (FP)

Centrum pro závislé na tabáku

Ultrasonografie

5 000 139

1 475 179

6 090 985

5 022 3791 273 277

1 450 300

733 032

353 235

5 204 954

2 512 112

1 689 617

752 521

Produkce bodů v roce 2017 -
ambulance a vyšetřovací metody

Centrum preventivní kardiologie

Ambulance

Echokardiografie

Osteocentrum

Metabolická ambulance

Ambulance FP (ostatní)

Obezitologická ambulance

Psycholog-obezitologie

Diabetologie

Endokrinologie (FP)

Centrum pro závislé na tabáku

Ultrasonografie

Ukazatelé zdravotnické činnosti a hospodaření kliniky ve VFN
Výnosy kliniky činily  23 578 749 Kč (dotace, granty, klinické studie a dary), náklady  činily 193 446 939 Kč.
Ukazatele léčebné činnosti lůžkových oddělení: Přijato 2 809 pacientů, z toho na oddělení intenzivní péče JIP 377, JIMP 146.

Segment Ukazatel Plán Skutečnost Plnění
Ambulantní segment Ambulantní body 28 571 772 28 855 154 101 %
Ambulantní segment URČ (UPC) 23 754 23 959 101 %
Hospitalizační segment Case mix 3 340 3 270 98 %
Hospitalizační segment Počet případů DRG alfa-hospitalizací 2 995 2 690 90 %
Limity preskripce Limity preskripce 115 856 533 104 653 664 90 %
Vyžádaná péče Vyžádaná péče lůžkovými NS 19 991 355 22 316 040 112 %

Tabulka výsledků hospodaření za rok 2017

 Centrum preventivní kardiologie
 Ambulance
 Echokardiografie
 Osteocentrum
 Metabolická ambulance
 Ambulance FP (ostatní)
 Obezitologická ambulance
 Psycholog-obezitologie
 Diabetologie
 Endokrinologie (FP)
 Centrum pro závislé na tabáku
 Ultrasonografie

Produkce bodů v roce 2018 –  
ambulance a vyšetřovací metody

775 991

 5 300 477

 1 615 378

 6 851 430

4 108 507
1 107 306

491 629

5 477 579

2 820 719

1 193 398
 6 814 

 2 590

4 535

 4 444
334

2 836

5 919

2 035
686

Počty vyšetřených (registrovaných)  
pacientů na ambulanci v roce 2018

Zdravotnická činnost kliniky

686 241

1 200 721

218
895

2 603

Po
eč

t d
nů

2 719

653

128

321

Hospitalizovaní dle způsobu propuštění

domů

předání na jinou kliniu VFN

zemřelí

předání na jiné oddělení 3. IK

Hospitalizovaní dle způsobu propuštění

 domů
 předání na jinou kliniku VFN
 zemřelí
 předání na jiné oddělení 3. IK

Ukazatele léčebné činnosti lůžkových oddělení
Přijato 2 809 pacientů, z toho na oddělení intenzivní péče JIP 377, JIMP 146.

Průměrná ošetřovací doba  
na jednotlivých odděleních kliniky

2 625

356

120

596

Průměrná ošetřovací doba na jednotlivých odděleních kliniky

oddělení počet dnů
D1 7,1
D2 8,3
D3 9,4
JIMP 5,6
KJ 2,7
B 5,2
C 7,5

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

D1 D2 D3 JIMP KJ B C

Průměrná ošetřovací doba
na jednotlivých odděleních kliniky

Na stránkách kliniky http://int3.lf1.cuni.cz/ je vystavena podrobná výroční zpráva, která obsahuje tyto informace:
Struktura kliniky, Významné akce organizované klinikou a události na klinice, Nadační fond prof. Charváta při 3. interní klinice, Rekapitulace aktivit Úseku ošetřovatelské péče, 
Přehled pedagogické činnosti 3. interní kliniky, Vědecká a výzkumná činnost, Zahraniční spolupráce, Zdravotnická činnost kliniky‚ Kompletní bibliografie za rok 2018. 

Za významnou pomoc děkujeme paní ing. Marii Mentlíkové a paní Evě Kubákové. 
Text © Štěpán Svačina, Jan Škrha, Tomáš Štulc, Světla Krutská, Michael Boháček, Praha, 2019 

Vydal TARGET-MD s.r.o.




